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شــغل‌‌های کوچک اصولا برای فقرزدایی و تقویت سبد 
درآمدی خانواده‌های فقیر توســعه می‌‌یابند و محدود‌سازی 
فضای کسب‌وکاری آنها به هر علت، عملا خانواده‌های فقیر و 

جوانان تحصیل‌کرده بیکار را تحت فشار قرار می‌دهد.
اصولا صنایع کوچک دارای کارکنان کمتر از ۱۰نفر، شامل 
کارگاه‌های کوچک و کارگاه‌های خانوادگی، نوعی از ساختار 
کارگاه‌های صنعتی چابک با سرمایه‌ کم و تکنولوژی‌‌های با 
سطح کمتر از متوسط هستند. در صورتی که این کارگاه‌ها به 
صورت وسیع و در مکان‌‌های جغرافیایی یکسان و با محصول، 
تهدید و فرصت یکسانی مستقر شوند، تشکیل خوشه صنعتی 
می‌دهند و از مزیت‌‌های خوشه‌‌ای شدن مانند خرید مشترک، 
فروش مشترک، زیرساخت‌‌های یکپارچه، سرریز نیروی انسانی، 
تشکیل بازارهای محلی نیروی انسانی، تشکیل بازارهای محلی 
تعمیر و نگهداری و آموزش و اطلاع‌رســانی محلی، استقرار 
خدمات تخصصی کســب‌‌وکارها در محل، تشکیل نهادهای 
عمومی خدمات‌‌رسان، استقرار بانک‌های تخصصی در محل و 
در کل مزیت‌‌های ناشی از مقیاس و هم‌‌مکانی بهره خواهند برد.

اصولا کشورهایی که دارای جمعیت زیاد و دامنه گسترده 
فقر با وجود کارگران مهاجر مســتقر در حاشــیه شــهرها 
هستند، این اســتراتژی، یعنی سیاست توسعه خوشه‌های 
صنعتی و توسعه صنایع کوچک و خانگی را همزمان به‌‌منظور 
ایجاد شــغل و فقرزدایی برای متصل‌کردن بخش بزرگی از 
جمعیت حاشیه‌‌نشــین به گروه‌های شهروندی مالیات‌‌پرداز 
و مســوولیت‌‌پذیر و در نهایت، برای توسعه کالاها و خدمات 

کارگاهی قابل عرضه به جامعه، دنبال می‌‌کنند.
پس از توســعه رســانه‌های برخط در فضای مجازی و 
توسعه اپلیکیشن‌‌هایی مانند اینستاگرام، بسیاری از افرادی 
که اســتعداد ویژه کار در فضای مجازی، توسعه فروشگاه و 
خدمات‌‌رسانی‌‌های مربوط به این حوزه را داشتند، شروع به 
کار کردند و علاوه بر ایجاد فضای رقابتی بهتر و گســترده‌‌تر 
برای فعالان مشاغل خانگی، فرصت آن شکل گرفت که تعداد 
بســیار بیشتری از افراد به این گروه‌های گسترده شغل‌‌های 

کوچک و خانگی افزوده شوند.
حســن توســعه فضای کســب‌‌وکار جدید آن بود که 
ظرفیت‌‌های مشــاغل خانگی و خوشه‌‌ای گذشته در معرفی 
محصولات به بازارها، گســترش می‌‌یافت و توامان ظرفیت 
معرفی گروه‌های بزرگ‌تری از مشاغل خانگی خوشه‌نشده به 

بازار و امکان فروش آنها به وجود می‌آمد.
در کشورهایی که جوانان تحصیل‌کرده دانشگاهی ولی بیکار 
زیاد وجود داشته باشد و به هر علتی دامنه فقر در آن کشور 
نیز گسترده شده باشد، این پلتفرم‌‌ها در فضای مجازی، زمینه 
اشتغال و فعالیت اقتصادی سیال‌‌تر و روشن‌‌تری را نسبت به 
بازار کار موجود ایجاد کرده و با درآمدهای نه‌چندان زیاد، تا 
حدودی جایگزین حداقل‌‌های کمک اجتماعی که از جانب 
دولت‌ها باید پرداخت می‌شد می‌شوند. همچنین تجربه افراد 
را برای اشتغال‌‌زایی و بازار‌پذیری بالا برده و به فرآیند اشتغال 

دائم آنها در بلندمدت کمک معنا‌‌داری می‌‌کنند.
اما با وجود اوصافی که توضیح داده شد، در ایران، متاسفانه 
با وجود شــرایط مناسب توسعه صنایع کوچک قابل خوشه 
شــدن و همچنین تعداد زیاد جوانان تحصیل‌کرده بیکار و 
گســتردگی فقر و ناامنی فضای ســرمایه‌‌گذاری در توسعه 
بازارهای رسمی، دولت فضای مجازی موجود مانند اینستاگرام، 
تلگرام و یوتیوب را که در اختیار کسب‌‌وکارها بود فیلتر و از 

دسترس خارج کرد.
با این حجم از فیلترینگ، بار اصلی فقر، بیکاری و هدررفت 
فضای کسب‌‌وکارهای شکل‌گرفته، عملا بر سر خانواده‌های 
حاشیه‌‌نشــین شــهرهای بزرگ، گروه‌های فقیر و جوانان 

تحصیل‌کرده آوار شد.
بعضی برآوردها در ایران تعداد شــغل خانگی و خوشه‌‌ای 
محدودشــده بر اثر فیلتر کردن شــبکه‌های مجازی را بین 
250هزار تا یک‌میلیون شــغل موثــر و دارای درآمد کافی 
تخمین می‌‌زنند. این بدان معنا است که حداقل یک تا چهار 
درصد جمعیت شــاغل کنونی کشــور، بر اثر محدودسازی 
دستوری از دست رفته است و افرادی که این محدودیت را 
ایجاد کرده‌‌اند، خویش را در مقابل این زیان و بار هزینه بزرگ 
تحمیل‌شده بر مردم و مخصوصا جامعه فقیر شریک نمی‌‌دانند 
که جبران کنند.با این توضیح و شرح باید گفت که شغل‌‌های 
کوچک و خانگی اصولا برای فقرزدایی و تقویت سبد درآمدی 
خانواده‌های فقیر توســعه می‌‌یابند و محدود‌ســازی فضای 
کسب‌وکاری آنها به هر علت و شیوه و هدف، عملا خانواده‌های 
فقیر و جوانان تحصیل‌کرده بیکار را تحت فشار قرار می‌دهد.
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ریزش طلای 
 جهانی
 با تقویت دلار

واردات خودرو، 
بنام جانبازان به 
کام دلال ها

 حذف ۴ صفر از پول ملی دردی
 از تورم را درمان می‌کند؟

شـوک خاموشی به صنعت 
هر روز بدتر از دیروز 

ساز و کار خرید تضمینی گندم از 
کشاورزان مشخص شد

 توان سرمایه‌گذار را با موانع 
درهم تنیده نگیریم

معاون اول رئیس جمهور ســاز و کار خرید 
تضمینی گندم از کشاورزان را ابلاغ کرد که بر 

اساس آن سازمان برنامه و بودجه ...

درحالی‌که صنایع انرژی‌بر ایران هر سال در 
تابستان با محدودیت‌های برقی دست‌وپنجه 

نرم می‌کنند، قطعی زودهنگام برق...

اقدام به حذف صفر از پول ملی در شــرایط 
فعلی کشور تنها یک اقدام نمایشی و بی اثر 

است و برای کنترل نرخ تورم...

وزیر کشور گفت: نباید توان سرمایه گذار به 
دلایل اداری، موانع پیچیده و در هم تنیده گرفته 

شود تا آنان را پشیمان کند؛ متاسفانه ...
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هر جا بتوانیم، واردات را 
با حمایت از تولید داخل 
کاهش می‌دهیم
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بانکهای خصوصی مقصر اصلی افزایش پایه پولی هستند

بانکهای خصوصی مقصر اصلی افزایش پایه پولی هستند
فرحناز نعمتی هولاسو  -     برخی سیاست‌گذاری‌های رانتی و تمرکززدایی ناکارآمد، هشدار داد که تداوم این روندها موجب تخریب بنیان‌های تولید، اشتغال، محیط زیست و ... خواهد شد.

به‌جای آن‌که همواره 
در پی یافتن مقصر و 

افکندن تقصیر بر دوش 
دیگری، چه خارجی 
و چه داخلی باشیم، 

نخست باید از درِ اندیشه 
وارد شویم؛ از همان 
جایی که سرچشمه‌ 

توان یا ناتوانی 
ملت‌هاست.

واقعیت این اســت که شرایط کنونی، با انبوهی از چالش‌ها و 
مشــکلات درهم‌تنیده روبه‌رو اســت. بحران‌ها و چالش‌هایی که 
نه‌تنها پرشمارند، بلکه پیوندها و هم‌افزایی میان آن‌ها نیز روزبه‌روز 
پیچیده‌تر می‌شود. در چنین وضعیتی، هرچه گفت‌وگو و واکاوی 
درباره خاستگاه این گرفتاری‌ها و سازوکارهای تولید انباشت‌شده‌ 
بحران‌ها افزایش یابد، امید به اصلاح و بهبود نیز بیشــتر خواهد 
شد.در مسیر شناخت علمی این مسائل، نخستین گام دستیابی به 
تصویری واقع‌گرایانه از وضعیت است، تصویری که بتواند با پرهیز 
از اغراق و انکار، چشم‌انداز روشنی از موقعیت کنونی ترسیم کند. 
پس از آن، نیازمند تحلیلی مبتنی‌بر یک چارچوب نظری منسجم 
هستیم که بتواند به‌دقت نشان دهد هر یک از این مسائل، زاده‌ کدام 
متغیرهاست، با کدام عوامل پیوند دارد و از کدام بی‌ارتباط است. 
تنها از دل چنین تحلیلی می‌توان تجویزهای عالمانه و مؤثر برای 
اصلاح امور ارائه کرد، اما دریغ که در شرایط امروز، به نوعی عادت 
کرده‌ایم که با تکرار مصائب، تنها به ذکر مصیبت بسنده کنیم. حال 
آنکه اگر تن به قاعده‌ علم بسپاریم و آن را در فرایند تصمیم‌سازی 
و تخصیص منابع وارد کنیم، نه‌تنها می‌توانیم علل این وضعیت را 
درک کنیم، بلکه راه برون‌رفت از آن را نیز خواهیم یافت. در این 
مسیر، آنچه حیاتی و تعیین‌کننده است، یافتن مسیرهای درست 
و سازنده است. این استاد اقتصاد بیان کرد: اندیشمندان برجسته‌ 
توسعه همواره تأکید کرده‌اند که نقطه‌ عزیمت، به بنیان اندیشه‌ورزی 
بازمی‌گردد. یکی از بزرگ‌ترین متفکران این حوزه، سخنی نغز دارد: 
»رقابت میان کشــورها و بنگاه‌ها، در حقیقت صورت‌بندی عینی 
رقابت میان اندیشه‌هاســت.« به تعبیر دیگر، اگر خواستیم بدانیم 
چرا اوضاع به گونه‌ای خاص درآمده یا چرا در مسیری خاص پیش 
نمی‌رود، باید از زاویه‌ میزان و کیفیت اندیشه‌ای که در آن جامعه 

پرورده یا سوزانده شده است.
 به مسئله بنگریم. این خود، درسی سترگ است؛ به‌جای آن‌که 
همواره در پی یافتن مقصر و افکندن تقصیر بر دوش دیگری، چه 
خارجی و چه داخلی باشیم، نخست باید از درِ اندیشه وارد شویم؛ 

از همان جایی که سرچشمه‌ توان یا ناتوانی ملت‌هاست.

  »زور علم« به‌جای »زور رانت« و »قبیله‌گرایی«
روند نزولی »رابطه‌ مبادله« همچنان ادامه دارد و این استمرار، 
خود نشانه‌ای روشن از بی‌سامانی ساختاری در اقتصاد کشور است. 
حقیقت آن است که اگر اندکی نظم، تدبیر و حساب‌وکتاب در کار 
بود، اگر تصمیم‌گیری‌ها از شالوده‌ای خردمندانه و علمی برخوردار 
بود، چگونه ممکن بود در تمام این سال‌ها که شعاع‌های مقاومتی 
و توســعه‌ای تعریف و اعلام می‌شــدند، چنین سقوطی رخ دهد 
و نهادهای نظارتی حتی اشــاره‌ای جدی به آن نکنند؟ پس باید 
پرســید: اگر واقعاً قرار اســت بهبود و اصلاحی در وضعیت کشور 
پدید آید، امیدبخش‌ترین وجه ماجرا آن است که این مسائل، در 
تسخیر علم و در قاب دانش قابل تحلیل و حل‌وفصل‌اند؛ یعنی اگر 
در فرآیندهای تصمیم‌گیری و تخصیص منابع، جای »زور رانت« 
و »قبیله‌گرایی« را »زور علم« بگیرد، آنگاه بسیاری از این مسائل 

قابل حل خواهند بود.
 امروز، روز بزرگداشــت فردوسی است؛ روزی که باید با اراده و 
غیرتی راســخ، پیام آن حکیم سترگ را در جان بنشانیم: »دریغ 
اســت ایران که ویران شود«. آیا سزاوار است کشوری با این همه 

منابع انسانی و مادی، در چنین وضعیتی قرار گیرد؟
 از منظر تحلیلی، در حوزه‌ مطالعات توسعه گفته می‌شود که برای 
تبیین روندهای زوال در یک کشور، هیچ پدیده‌ای به اندازه‌ »سیاست 
شوک‌درمانی« قدرت تبیین ندارد. به نظر من این سیاست که پس 
از پایان جنگ، به‌عنوان راهبرد غالب اقتصادی برگزیده شد، کمر 
اقتصاد را شکست. تمرکز من در این‌جا بر جنبه‌ اقتصادیِ موضوع 
اســت تا نشان دهم که این زوال چگونه رقم خورد، اما باید اذعان 
کرد که از منظر سیاسی، اجتماعی و فرهنگی نیز اوضاع، اگر بدتر 
از اقتصاد نباشــد، بهتر هم نیست؛ چراکه این حوزه‌ها از یکدیگر 
تفکیک‌پذیر نیســتند. در ادبیات نظری توسعه گفته می‌شود که 
جامعه‌ای که به‌طور پیوسته در معرض شوک قرار می‌گیرد، دچار 
سرگشتگی، تحیّر، بلاتکلیفی و گم‌گشتگی جهت می‌شود. چنین 
جامعه‌ای، بنا به تعریف، دچار »آنومی« یا بی‌هنجاری می‌گردد و 
مرحله‌ بعد از آنومی »خودتخریبی« اســت. غم‌انگیز است که در 

دانش فولاد سازی و کوره‌های قوس بومی سازی شد
 مدیرعامل شرکت مهندسی فناور معادن و فلزات گفت: برای 
نخستین بار در کشور، دانش فنی طراحی، نوسازی و بهینه سازی 
کوره های قوس و پاتیل در صنعت فولاد با هدف کاهش مصرف 

سوخت و انرژی بومی سازی شد.
مهرداد ناجی گفت: با اســتفاده از این دانش، از صفر تا ۱۰۰ 
امکان طراحــی این کوره ها در کارخانه هــای فولاد و صنایع 

فولادی وجود دارد.
وی با بیان اینکه این دانش به کاهش مصرف انرژی در صنعت 
فولاد کمک می کند، افزود: بسیاری از تجهیزات در صنعت فولاد 
قدیمی است که به طور قطع استفاده از تکنولوژی های روز دنیا 

به کاهش مصرف کمک خواهد کرد.
مدیرعامل شرکت مهندسی فناور معادن و فلزات ادامه داد: 
به روز رســانی کوره های قدیمی مصرف انرژی را کاهش داده و 

مشکل ناترازی انرژی را تا حدی جبران می کند.

هزینه‌های ناشی 
از قطع برق صنایع 

بزرگ بسیار 

شرایط سرمایه‌گذاری، اما هم‌زمان با قطع برق، مهلک‌ترین ضربات را بر پیکر تولید وارد شود. 
به‌صورت تلگرافی اشاره می‌کنم که پس از جنگ، در مقطعی خاص، در فرایندهایی فریبکارانه 
و رانت‌محور، امکان نظارت مجلس و جامعه‌ی مدنی بر فرایندهای مربوط به انرژی از میان رفت. 
همه‌چیز مستند است؛ فقط کافی است نگاه کنید که چگونه مسیری رانتی و پنهان‌کارانه، تحت 
لوای »پیچیدگی مسائل حوزه‌ انرژی« اتخاذ شد. گفتند که این مسائل آن‌چنان پیچیده‌اند که 
نمایندگان مجلس که بسیاری از ایشان در این زمینه تخصصی ندارند نباید وقت‌شان صرف 
چنین موضوعاتی شود. به همین دلیل، با توجیهاتی ظاهراً فنی، شفافیت از حوزه‌ انرژی زدوده 
شــد. مقرر شد که ســالانه ۵/۱۴ درصد از عایدات ارزی به شرکت نفت اختصاص یابد، با این 
تعهد که زمان مجلس تلف نشود و در عوض، هیچ اخلالی در سرمایه‌گذاری‌های لازم و تأمین 
انرژی رخ ندهد، اما چه رخ داد؟ در ۱۴۰۱ وزیر وقت نفت هشــدار داد که اگر ظرف هشــت 
سال آینده ۲۴۰ میلیارد دلار در حوزه‌ نفت و گاز سرمایه‌گذاری نشود، کشور حتی برای تأمین 
نیازهای داخلی خود، نیازمند واردات خواهد شد و صادرات انرژی نیز عملًا منتفی خواهد شد. 
در ادامه، مسئول صندوق توسعه‌ ملی نیز اعلام کرد که نه‌تنها آن ۵/۱۴ درصد سالانه پرداخت 
شــده، بلکه دولت حتی حدود یک میلیارد دلار هم از صندوق، وام دریافت کرده اســت. حالا 
همان دولت از ما می‌خواهد که ۲۴۰ میلیارد دلار دیگر در طول هشت سال آینده تأمین کنیم. 
پرســش‌های متعددی قابل طرح است، با این همه منابع ارزی چه کرده‌ایم؟ چگونه است که 
امروز حتی از پس نیازهای جاری نیز برنمی‌آییم؟ این‌همه نیاز سرمایه‌گذاری از کجا آمده است؟ 
چرا هیچ گزارشــی، هیچ بررسی مستقلی، به‌طور رسمی درباره‌ آنچه رخ داده ارائه نمی‌شود؟ 
ناترازی یعنی چه؟ ناترازی یعنی آنکه شما با دو عدد کلان سروکار داشته باشید، اما نسبت به 
جزئیات آن بی‌خبر بمانید. یعنی نفهمید که چگونه به این وضعیت گرفتار آمده‌ایم. یعنی کور 
باشیم نسبت به مسیرهای پر از فساد و ناکارآمدی که ما را به این نقطه رسانده‌اند و این، همان 
زنجیره‌ زوال است که باید آن را با نگاهی علمی، دقیق، شجاعانه و شفاف تحلیل و درمان کرد.

  »شوک‌درمانی« عامل تحولات ویرانگر توسعه‌زدایی در ایران
هیچ مفهومی به اندازه‌ »شوک‌درمانی« به‌عنوان سیاست غالب طی سه‌ونیم دهه‌ گذشته، 
توان توضیح تحولات ویرانگر توسعه‌زدایی در ایران را ندارد. همان‌گونه که اصطلاح »ناترازی 
بانکی« نیز در خود، نوعی ساده‌سازی عوام‌فریبانه از بحران‌های عمیق ساختاری را نهفته دارد. 
آیا می‌توان مسائل چندبعُدی، پیچیده و سرنوشت‌ساز کشور را با چرتکه‌اندازی و تقلیل آن‌ها 
به »ناترازی« توضیح داد؟ به‌راســتی آیا ما به جایی رســیده‌ایم که تمام مسئله این باشد که 
»چگونه این عدد را به آن عدد برسانیم« بی‌آنکه دریابیم چرا و چگونه کار به اینجا کشیده است؟

 اگر واقعاً قرار باشد مبنای تصمیم‌گیری‌ها »خرد«، »دانایی« و »علم« باشد، به‌راحتی می‌توان 
دریافت که منشاء این همه بحران چیست و آن‌گاه همین »فهم«، خود منشأ امید خواهد بود. 
در همین ماجرای به‌اصطلاح »ناترازی« روشن می‌شود که وقتی رانتی‌ترین بخش‌های درآمدی، 
تحت عناوینی فریبنده و با توجیهاتی مبهم، از مسیر شفافیت و نظارت بیرون رانده می‌شوند، 
کشــوری که از قاعده به حاشیه کشیده می‌شود، دیگر نه‌تنها توان تولیدش آسیب می‌بیند، 
بلکه بعضا ساختارهایش هم تضعیف می‌شود. تنها راه نجات، بازگشت به مسیر شفافیت، خرد 
و دانایی است. اگر این مسیر انتخاب شود، هم علتِ وضع موجود قابل فهم خواهد شد، و هم 
راه‌حل‌های برون‌رفت، قابل طراحی. برای نمونه، در اردیبهشــت ۱۴۰۰، کمیسیون اقتصادی 
مجلس گزارشــی منتشر کرد که در آن آمده بود کشور وارد تجربه‌ »خصوصی‌سازی بانکی« 
شده است. بر پایه این گزارش، از ۱۳۸۰ تا ۱۳۹۹؛ یعنی در دوره‌ای که ریشه‌های گرفتاری‌های 
ساختاری و نهادی در اقتصاد ایران پاگرفته بود، ناگهان پدیده بانک خصوصی سر برآورد. در 
این بازه‌ ۲۰ ساله، در حالی که تولید ناخالص داخلی تنها ۳۶ درصد رشد کرده، حجم نقدینگی 
رشد حیرت‌آوری داشته است.این اقتصاددان اظهار کرد: این ارقام نه‌تنها گویای یک »ناترازی« 
عددی، بلکه نشانگر شکافی ژرف میان »بنیه‌ تولید ملی« و »قدرت خلق تقاضا از هیچ« توسط 
بانک‌های خصوصی است. مطابق گزارش رسمی مجلس، قدرت خلق نقدینگی توسط بانک‌های 
خصوصی، بیش از شــش برابر بانک مرکزی بوده اســت. تفاوت میان این دو، اما در یک نکته‌ 
کلیدی نهفته است؛ بانک مرکزی، ولو با همه‌ ایراداتش، زیر قیود و نظارت‌هایی قرار دارد، اما 
بانک‌های خصوصی، فارغ از این محدودیت‌ها، به خلق پول دست می‌زنند. شرح و جزئیات این 

روند، به وضوح نشان می‌دهد.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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تاثیر رشد شهرنشینی بر شاخص های اشتغال؟
مریم لطفی      |   با وجود رشد جمعیت کشور در دو دهه گذشته، آمارها نشان می‌دهد که تنها جمعیت فعال اقتصادی افزایش ۳.۷ میلیون نفری 

داشته و نرخ مشارکت اقتصادی نیز در همین مدت ۵.۴ درصد عقب رفته است؛ در چنین شرایطی این پرسش مطرح می شود که رشد شدید 
شهرنشینی چه تاثیری بر بازار اشتغال کشور داشته است؟

وزیر صمت در واکنش به قطع کامل برق صنایع بزرگ در ۱۵ روز آینده گفت: این تصمیم که بدون حضور نماینده وزارت صمت اتخاذ شده، در تضاد کامل با تفاهم‌نامه اخیر بنده با وزیر نیرو است.
سید محمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت، در واکنش به انتشار اخباری مبنی بر قطع کامل برق صنایع بزرگ کشور از جمله کارخانه‌های سیمان، فولاد و آلومینیوم طی ۱۵ روز آینده، اظهار 
داشت: این تصمیم که بدون حضور نماینده وزارت صمت اتخاذ شده، در تضاد کامل با تفاهم‌نامه اخیر بنده با وزیر نیرو است و جای تأسف دارد که بار دیگر بخش صنعت کشور به‌عنوان نخستین 
اولویت در اعمال محدودیت‌های ناشی از کمبود برق در نظر گرفته شده است. وزیر صمت با تأکید بر نقش کلیدی بخش صنعت و معدن در تولید ناخالص داخلی )GDP( کشور، افزود: هزینه‌های 
ناشی از قطع برق این بخش بسیار سنگین است. در شرایطی که رهبر معظم انقلاب بر حمایت از تولید تأکید ویژه دارند، اولویت دادن به قطع برق صنایع عمده، آن هم در سالی که »سرمایه‌گذاری 
برای تولید« نام‌گذاری شده، به‌طور جدی امنیت سرمایه‌گذاری در حوزه تولید را خدشه‌دار می‌کند.اتابک تصریح کرد: وزارت صمت برای جلوگیری از تکرار خسارت‌های سنگینی که سال گذشته به 

صنایع بزرگ وارد شد، با تلاش فراوان و از طریق ایجاد تفاهم در دولت، برنامه‌ریزی دقیقی انجام داد تا بخش صنعت و معدن از اولویت نخست قطع برق خارج شود.

هزینه‌های ناشی از قطع 
برق صنایع بزرگ بسیار 

سنگین است

  صنایع بزرگ برای تامین برق بخش‌های 
عمومی ۲ هفته همکاری کنند

مدیرعامل شرکت مدیریت تولید، انتقال وتوزیع 
نیروی بــرق ایران)توانیر( بــا تاکید بر ضرورت 
همراهــی صنایع عمده و بــزرگ با صنعت برق، 
گفت: صنایع بزرگ همــکاری خود برای تامین 
برق و رفع مشکل موجود را حداکثر به مدت دو 

هفته ادامه دهند.
مصطفی رجبی مشــهدی افزود: در جلســه 
کارگروه بهینه‌سازی مصرف انرژی، تصمیمی اتخاذ 
و براســاس آن مقرر شد صنایع عمده همکاری 
خود را با صنعت برق افزایش دهند، این همکاری 

حداکثر به مدت دو هفته ادامه خواهد داشت.
وی اظهار کــرد: هدف از این تصمیم، تأمین 
برق فیدرهــای عمومی، بخــش خانگی، مراکز 
عمومی کشــور از جمله بیمارســتان‌ها، مراکز 
آموزشی، صنایع کوچک و متوسط، بخش خدمات 

و تجارت است.
مدیرعامل توانیرخاطرنشان کرد: امیدواریم با 
همکاری مردم، امکان توزیع پایدار برق در کشور 
فراهم شود. از همراهی شهروندان نیز پیشاپیش 

قدردانی شده است.
رجبی مشهدی اشــاره به گرمای زودرس و 
خشکســالی امســال گفت: ظرفیت استفاده از 
نیروگاه‌های برق‌آبی حداکثر به ۵۰ درصد ســال 
گذشته رســیده است. به همین دلیل ناترازی‌ها 
زودتر از سال‌های گذشته آغاز شده و کمبودهایی 
در بخش‌هــای مختلف از جملــه صنعت ایجاد 

شده است.

 افزایش خودسرانه تعرفه اینترنت، برخورد 
عبرت‌آموز به دنبال خواهد داشت

 معاون وزیر ارتباطات درباره افزایش تعرفه‌های 
اینترنت گفت: هرگونه افزایش خودســرانه‌ تعرفه 
بدون طی روال قانونی مصوبات کمیسیون تنظیم 
مقررات قطعا پذیرفته نیست و با متخلفین برخورد 

عبرت‌آموز خواهد شد.
»حمید فتاحی« رئیس رگولاتوری با انتشــار 
مطلبی در شبکه اجتماعی تلگرام)اکانت شخصی( در 
واکنش به درخواست افزایش تعرفه‌ اینترنت، گفت:

با توجه به افزایش هزینه‌هــای ارزی و ریالی، 
افزایش تعرفه یکی از درخواســت‌های همیشگی 
اپراتورهای ارتباطی بوده اســت، اما در مورد نامه‌ 
اخیر نکات ذیل قابل توجه است: هرگونه افزایش 
خودســرانه‌ تعرفه بدون طی روال قانونی مصوبات 
کمیسیون تنظیم مقررات قطعا پذیرفته نیست و با 

متخلفین برخورد عبرت‌آموز خواهد شد.
وی تاکید کــرد: در حال حاضر کیفیت پایین 
اینترنت، موجب نارضایتی در بخش قابل توجهی از 
کاربران شده است که این موضوع، پذیرش افزایش 
تعرفه در افکار عمومی را با مانع جدی مواجه می‌کند.

معاون وزیر ارتباطات خاطرنشان کرد: علی‌رغم 
افزایش هزینه‌ سبد خانوار در همه‌ خدمات و کالاها، 
سیاست سرکوب تعرفه‌ اینترنت در سال‌های اخیر 
یکــی از اصلی‌تریــن دلایل بهم خــوردن توازن 

میزان‌مصرف و کیفیت شبکه در کشور است.
فتاحی افزود: با عنایت به فراگیری اســتفاده از 
اینترنت در زندگی روزمره‌ی مردم، توجه به معیشت 
و عدم تحمیل هزینه های نامتعارف به آنها مبنای 

هرگونه تصمیم‌گیری در این رابطه خواهد بود.
رئیس رگولاتوری تصریح کــرد: موضوع نامه‌ 
اپراتورهای ارتباطی در تعامل با مراجع ذی‌صلاح 
و تطبیق با مصوبات قانونی در حال بررســی است 
و بــا عنایت به مراتب فوق، نتیجه اطلاع‌رســانی  

خواهد شد.

 سهمیه بنزین مستقیماً به حساب بانکی 
مالکان خودرو واریز می‌شود

 توزیع یارانه ســوخت در ایران قرار است وارد 
مرحله‌ای تازه شــود؛ مرحله‌ای کــه در آن، دیگر 
خبری از کارت‌های هوشمند سوخت نخواهد بود 
و سهمیه بنزین مستقیماً به حساب بانکی مالکان 

خودرو واریز می‌شود.
بر اساس این طرح، کارت بانکی افراد جایگزین 
کارت سوخت می‌شــود و سهمیه یارانه‌ای بنزین 
مستقیماً به حساب بانکی واریز خواهد شد. سپس 
افــراد می‌توانند این ســهمیه را در قالب اعتبار از 
جایگاه‌های ســوخت خریداری کنند. طرحی که 
اجرای آزمایشی آن پیش‌تر در پنج جایگاه سوخت 
تحت مالکیت شهرداری تهران کلید خورده است و 
حالا وزارت نفت موظف شده نسخه نهایی آن را تا 

پایان تیر ماه به اجرا برساند.
کرامت ویس‌کرمی - مدیرعامل شــرکت ملی 
پخــش فرآورده‌های نفتی - بــا تأیید آغاز فرایند 
اجرای این طرح گفت: برای اجرای موفق این طرح، 
هماهنگی‌های لازم با وزارت اقتصاد، بانک مرکزی 
و سازمان برنامه و بودجه انجام شده و پیش‌نویس 
آیین‌نامه اجرایی آن در کمیسیون اقتصادی دولت 

در حال بررسی است.
به گفته وی، زیرســاخت‌های فنی و ارتباطات 
برخط سامانه سوخت با بانک مرکزی از جمله الزامات 
اجرای این طرح است که به‌صورت مرحله‌ای در حال 

پیاده‌سازی است.
کرمی تأکید کرد: تا زمانی که زیرساخت‌ها کامل 
نشده، کارت هوشمند سوخت همچنان معتبر خواهد 
بود و مردم باید در نگهداری از آن دقت داشته باشند. 
او همچنین وعده داد اطلاع‌رســانی دقیق درباره 
مراحل اجرایی طرح، همزمان با نهایی شدن آن از 

طریق رسانه‌ها انجام خواهد شد.
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بر اساس گزارش 
منتشر شده مرکز 

آمار ایران از وضعیت 
سکونت نیروی کار از 

سال ۱۳۸۴ تا سال 
۱۴۰۲ به تفکیک سال 

ها و محل سکونت 
در شهر و روستا قابل 

مقایسه و بررسی 
است.

واردات خودرو، بنام جانبازان به کام دلال ها
آیین‌‌‌نامه اجرایی »واردات و خرید خودروی داخلی توسط جانبازان« که روز گذشته 
با تایید وزیر صمت و تصویب هیات دولت از سوی گمرک ابلاغ شد، اگرچه با هدف 
حمایت از جامعه ایثارگری تدوین شــده، اما در عمل می‌تواند به بستر تازه‌‌‌ای برای 
توزیع رانت در بازار خودرو تبدیل شــود. این آیین‌‌‌نامه در ظاهر با ارائه معافیت‌‌‌های 
گمرکی، تعیین سقف ارزی مشخص و تخصیص تسهیلات مالی، یک سیاست حمایتی 
به‌‌‌نظر می‌‌‌رسد؛ با این حال بررسی جزئیات و سازوکار اجرایی آن نشان می‌دهد که 
امکان شکل‌‌‌گیری شبکه‌‌‌های واسطه‌‌‌گری و بهره‌‌‌برداری غیرمستقیم از این امتیازات 
وجــود دارد. به‌‌‌عبارت دیگر، خطــر آن وجود دارد که مزایای اصلی این آیین‌‌‌نامه نه 

به دست جامعه هدف، بلکه به واردکنندگان و دلالان حرفه‌‌‌ای بازار خودرو برسد.
    این آیین‌‌‌نامه به دو بخش مشمولان خودروهای وارداتی و همچنین مشمولان 
محصولات داخلی تقسیم شده است. به طوری که جانبازان ‌۵۰درصد و بالاتر که در 
سنوات گذشته از تسهیلات موضوع ماده۴۵ قانون جامع خدمات‌رسانی به ایثارگران 
اســتفاده نکردند مشــمول این بند می‌شوند این در شــرایطی است که مشمولان 
خودروهای داخلی نیز جانبازان ۲۵ الی ‌۴۹درصد هستند که از نظر جسمی محدودیت 

حرکتی دارند و به نوعی معلول شناخته می‌شوند.
در مورد مشمولان خودروهای داخلی، بانک مرکزی موظف است از طریق بانک‌های 
عامل مبادرت به پرداخت تســهیلات قرض‌الحســنه به صورت اقساطی ۶۰ ماهه و 
کارمزد حداکثر ۴درصد اقدام کند. ضمن اینکه مشمولان واردات خودرو می‌توانند با 
انصراف از واردات، نسبت به دریافت خودروی داخلی بدون نوبت و با واگذاری فوری 
بهره‌مند شوند. در این آیین‌نامه همچنین تاکید شده که مبلغ ۳.۵ همت تسهیلات 
قرض‌الحسنه به موضوع خرید خودروی داخلی توسط بانک مرکزی از طریق بانک‌های 
عامل اختصاص می‌یابد.  همچنین میزان تســهیلات اعطایی به هریک از مشمولان 
جهت خرید خودروی داخلی تا سقف ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال به صورت فردی 

و فارغ از قیمت خودرو است.
در مورد خودروهای وارداتی نیز در این آیین‌نامه آمده است که جانبازان ۷۰درصد 
یعنی دو پا با دو دست قطع از مچ یا قطع نخاع یا نابینایی دو چشم یا ترکیب دو آسیب 
از آسیب‌های مذکور تا سقف ‌۳۵هزار یورو، جانبازان ۷۰درصد تا سقف ‌۳۰هزار یورو و 
برای جانبازان ‌۵۰درصد تا ‌۶۹درصد تا سقف ۲۵هزار یورو می‌توانند خودرو وارد کنند.

در بند سه ماده ۱۷ این آیین‌نامه نیز تاکید شده که مشمولان می‌توانند با توجه به 
غیرتجاری بودن، بدون کارت بازرگانی پس از ثبت‌سفارش با تایید بنیاد راسا اقدام به 
واردات خودرو کنند.  مشروط به اینکه خودروی وارداتی دارای تاییدیه‌های فنی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست و سازمان ملی استاندارد ایران و خدمات پس از فروش باشد.

نتیجــه اینکــه جانبــازان و ایثارگــران مشــمول می‌تواننــد خودروهایی تا 
ســقف ۲۵ تــا ‌۳۵هزار یــورو  وارد کشــور کننــد.  همچنین مقرر شــده بانک 

 مرکزی نیز تا ســقف ۳۵۰۰ میلیون تومان تســهیلات قرض‌‌‌الحســنه برای خرید
 خودروی داخلی پرداخت کند.

سقف در نظر گرفته برای واردات خودرو در شرایطی است که لیست خودروهای 
وارداتی جانبازان شامل خودروهای وارداتی جانبازان ‌۵۰درصد )سقف قیمتی ‌۲۵هزار 
یورو(، خودروهای وارداتی برای جانبازان ۷۰درصد عادی )سقف قیمتی ۳۰هزار یورو( 
و همچنین خودروهای وارداتی برای جانبازان ‌۷۰درصد ویژه )سقف قیمتی ‌۳۵هزار 
یورو( پیش از این در ســامانه خودروهای وارداتی اعلام شــده بود. در این لیســت 
خودروهایی همچون لکسوسES، مزدا HEV ۵۰-CX و همچنین ۱۹ مدل بی‌ام و قابل 
  ۲۰۰-۲۰۰L    GLA-۱۸۰L ، C-A  مشــاهده است . همچنین مرسدس بنزهای مدل
و همچنین انواع خودروهای تویوتا، آئودی، نیسان و فولکس واگن نیز دیده می‌شود.

طبق جدول مذکور واردات خودروهای لوکس تنها در انحصار جانبازان و ایثارگران 
‌۷۰درصد به بالا خواهد بود. این در شرایطی است که وارد‌کنندگان عادی می‌توانند تا 
سقف ‌۲۰هزار یورو خودرو وارد کنند. خودروهایی که قرار است با تعرفه ۱۰۰درصدی 
وارد کشور شوند، حال آنکه جانبازان عوارض یا تعرفه جدی پرداخت نخواهند کرد .

 واگذاری امتیاز خودروهای لوکس
تجربه‌‌‌های پیشین مشابه از جمله واگذاری امتیاز خودرو به ورزشکاران یا مادران 
دارای دو فرزند و بیشــتر، نشــان داده که بخشی از این گروه‌‌‌ها، به‌‌‌جای بهره‌‌‌برداری 

مستقیم از مزایا، امتیاز خود را واگذار کرده‌‌‌اند.
در آیین‌‌‌نامه فعلی نیز احتمال بالایی وجود دارد که بخش قابل‌توجهی از جانبازان، 
به دلایل مختلفی از جمله نیاز مالی فوری، عدم‌آشنایی با فرآیند واردات، مشکلات 
جسمی یا فقدان شبکه ارتباطی لازم، قادر به استفاده مستقیم از این امتیاز نباشند 

و عملا آن را به واردکنندگان و واسطه‌‌‌ها واگذار کنند.
در این حالت، سود اصلی نه نصیب ایثارگر، بلکه نصیب واسطه‌‌‌ای خواهد شد که 

بدون پرداخت تعرفه‌‌‌های معمول خودروهایی با امتیاز جانبازان وارد کرده و با قیمت 
بازار آزاد به فروش می‌‌‌رساند.

بر این اســاس به نظر می‌رســد دولت با واگذاری یک امتیاز غیرنقدی، در عمل 
بخشی از تعهدات خود در قبال ایثارگران و جانبازان را به بازار حواله داده و بار تامین 
مالی را به دوش ســازوکارهای غیررسمی گذاشته است. در واقع، این سیاست نوعی 
تامین مالی غیرمســتقیم برای پرداخت حقوق معوقه ایثارگران محسوب می‌شود، 
اما احتمالا به بهای شــکل‌‌‌گیری رانت جدید در بازار واردات خودرو. البته واگذاری 
امتیاز واردات خودرو در دولت‌های گذشته نیز مسبوق به سابقه است. به طوری که 
در دولت دهم به ریاست محمود احمدی‌‌‌نژاد، یکی از اقدامات بحث‌‌‌برانگیز در حوزه 
خودرو، اعطای مجوز واردات خودرو به ساکنان جزایر سه‌‌‌گانه ایرانی در خلیج‌فارس 
بود. احمدی‌‌‌نژاد در جریان سفر استانی به جزایر تنب کوچک، تنب بزرگ و ابوموسی 
بــا هدف محرومیت‌زدایی، امتیاز واردات خودرو با معافیت کامل از عوارض و حقوق 

گمرکی را به ساکنان این جزایر اعطا کرد.
این سیاســت نیز در ظاهر با هدف توسعه اقتصادی و بهبود معیشت مردم بومی 
طراحی شده بود، اما در عمل به دلیل نبود نظارت دقیق، موجب شکل‌‌‌گیری چرخه 
معیــوب از واگذاری امتیاز، ورود خودروهای لوکس به مناطق آزاد و ســپس انتقال 
غیررسمی آنها به سرزمین اصلی شد. بسیاری از خودروهای واردشده نه‌‌‌تنها به صاحبان 
اصلی امتیاز سودی نرساندند، بلکه در بازار آزاد با قیمت چندبرابری فروخته شدند 
و عملا رانت‌‌‌های گسترده‌‌‌ای برای واردکنندگان خاص ایجاد شد. امتیاز رئیس دولت 
دهم به مردم محروم جزایر سه گانه نه تنها سودی به مردم محروم نرساند بلکه ورود 
خودروهایی همچون آئودی، بی‌‌‌ام‌‌‌و، مرسدس بنز و پورشه نیز به اوج خود رسیده بود. 
همان‌طور که عنوان شد بسیاری از خودروهای واردشده از طریق این امتیازها، تنها در 
اسناد به نام ساکنان این جزایر ثبت شدند، اما در عمل وارد پایتخت و کلان‌شهرها 
شدند و به قیمت‌های نجومی معامله شدند. این روند در نهایت بیش از آنکه به نفع 
مردم محلی یا اقشار هدف باشد، به نفع واردکنندگان خاص و سوداگران بازار خودرو 
تمام شد.این تجربه نشان می‌دهد که سیاست‌‌‌های مبتنی بر »واگذاری امتیاز واردات 
به گروه‌‌‌های خاص« بدون ســازوکار شفاف و نظارت اجرایی، نه‌‌‌تنها به هدف عدالت 
اجتماعی نمی‌‌‌رسند، بلکه به تعمیق شکاف طبقاتی و تشدید فضای رانت‌‌‌جویانه در 
بــازار خودرو دامن می‌‌‌زنند. منتقدان این سیاســت می‌‌‌گویند دولت به‌‌‌جای تامین 
مســتقیم خودروهای مناسب‌‌‌سازی‌‌‌شده برای ایثارگران یا ارائه خدمات پایدار نظیر 
بیمه و مستمری، ترجیح داده است با صدور مجوز واردات، از آنها حمایت کند. این 
در حالی اســت که بســیاری از مشمولان، از این امتیاز بهره واقعی نمی‌‌‌برند و صرفا 
آن را به قیمت نازل‌‌‌تری واگذار می‌کنند. در سوی دیگر، واردکنندگان با استفاده از 

معافیت‌‌‌های گسترده، سود سرشاری از این مجوزها به دست می‌‌‌آورند.

  متهم اصلی گرانی برنج کیست؟
به گفته رییس اتحادیه برنج‌فروشان شهر بابل یکی از شرکت‌های بزرگ کشور برنج‌های در انبار مانده کشاورزان را در دو ماه گذشته خرید و این اتفاق به افزایش قیمت برنج ایرانی انجامید.

 سیدعلی طاهری اطاق‌سرا، رییس اتحادیه برنج‌فروشان بابل از افزایش قیمت برنج ایرانی خبر داد و گفت: اوایل اسفند سال گذشته قیمت برنج ایرانی سیر افزایشی پیدا کرد و به طور مثال قیمت نوع طارم آن به طور تدریجی ۲۰ تا ۳۰ هزار تومان در هر کیلو 
نیز بالا رفت؛ این سیر افزایشی قیمت تا پس از تعطیلات عید و ۱۰ روز گذشته هم ادامه داشت اما از حدود ۱۰ روز پیش تاکنون قیمت‌ها تثبیت شده و تغییری نداشته است. 

در پی این افزایش قیمت برنج طارم از حدود ۶۰ هزار تومان به ۸۰ هزار تا ۹۰ هزار تومان در هر کیلو تغییر یافت البته این قیمتی است که از کشاورزی خرید می‌شود و برنج طارم بسته‌بندی شده که به دست مصرف‌کننده نهایی در سراسر کشور می‌رسد 
۱۱۰ هزار تا ۱۲۰هزار تومان در هر کیلو است. طاهری ادامه داد: دلیل افزایش قیمت این است که یکی از شرکت‌های بزرگ کشور حجم زیاد برنجی که در سال گذشته به دلیل مازاد برنج در بازار در انبارها مانده بود را از کشاورزان خرید و در طول ۱۰ تا ۱۵ 

روز کاری هم پول برنج خریداری شده را پرداخت کرد، در نتیجه این افزایش تقاضا برای برنج قیمت آن چنان که شرح داده شد، افزایش یافت.  

 بررســی های مرکز آمار ایران حکایت از آن دارد که نرخ مشــارکت 
اقتصادی در بازه زمانــی ۱۳۸۴ تا ۱۴۰۲ برابر ۵.۴ درصد کاهش یافته 
است؛ ، درحالی که شهرنشینی شدید و کاهش جمعیت روستایی، ساختار 
اشــتغال را دگرگون کرده است و این سوال ایجاد می شود که آیا بهبود 
نرخ بیکاری در این دوره ناشــی از ایجاد شغل بوده یا خروج نیروی کار 

از چرخه اقتصاد؟
بر اساس گزارش منتشر شده مرکز آمار ایران از وضعیت سکونت نیروی 
کار از سال ۱۳۸۴ تا سال ۱۴۰۲ به تفکیک سال ها و محل سکونت در 

شهر و روستا قابل مقایسه و بررسی است.
آمارهای منتشــر شده در همین گزارش نشــان می دهد که میزان 
جمعیت ۱۵ ســاله و بیشتر کشور در سال ۱۴۰۲ به ۶۴ میلیون و ۵۵۱ 
هزار و ۸۵۲ نفر می رســد که این رقم در ســال ۱۳۸۴، ۴۹ میلیون و 
۵۲۷ هزار و ۳۴۰ نفر بود؛ ارقامی که نشان می دهد مهاجرت به شهرها 
و کاهش نیروی کار روستایی ممکن است بر بخش کشاورزی و مشاغل 

سنتی تاثیر منفی گذاشته باشد.

  جمعیت شهری و روستایی
از میان این جمعیت ۱۵ ســال و بالاتر کشــور، در سال ۱۳۸۴، ۳۴ 
میلیون و ۳۷۰ هزار و ۵۳۵ نفر در مناطق شــهری و ۱۵ میلیون و ۱۵۶ 

هزار و ۸۰۴ نفر در مناطق روستایی زندگی می کردند در حالی که آمار 
سال ۱۴۰۲ نشان می دهد، ۵۰ میلیون و ۱۰۴ هزار و ۵۸۳ نفر در شهرها 
ساکن بوده‌اند و ۱۴ میلیون و ۴۴۷ هزار و ۲۷۰ نفر در مناطق روستایی 

یعنی اینکه در این بازه زمانی شهرنشینی تشدید شده است.
جمعیت ۱۵ ســاله و بیشــتر از که جمعیت در سن اشتغال را نشان 
می دهد از ۴۹.۵ میلیون نفر در سال ۱۳۸۴ به ۶۴.۵ میلیون نفر ۱۴۰۲ 
رســیده است که رشد ۳۰.۳ درصد را نشــان می دهد, در همین حال 
جمعیت شــهری نیز ۴۵.۸ درصد رشد داشته )از ۳۴.۴ میلیون به ۵۰.۱ 
میلیون(، درحالی که جمعیت روســتایی ۴.۷ درصد کاهش یافته است 
)از ۱۵.۲ به ۱۴.۴ میلیون( که باید متوجه بود که مهاجرت به شهرها و 
کاهش نیروی کار روســتایی ممکن است بر بخش کشاورزی و مشاغل 

سنتی تاثیر منفی گذاشته باشد.
بر همین اســاس نرخ مشارکت اقتصادی جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر 
در ســال ۱۳۸۴، برابر ۴۶.۷ درصد و در سال ۱۴۰۲ برابر، ۴۱.۳ درصد 
ثبت شده اســت این ارقام برای جامعه شهری به ترتیب ۴۴.۷ درصد و 
۴۰.۸ درصد و برای جامعه روستایی به ترتیب ۵۱.۴ درصد و ۴۲.۹ درصد 
اســت. بنابراین خروج از روستاها سبب شده تا نرخ مشارکت اقتصادی 
در این بخش به شــدت کاهش یابــد و افت ۸.۳ درصدی را تجربه کند 
در حالی که در همین دوره نرخ مشارکت اقتصادی در شهرها فقط ۳.۹ 

درصد تنزل داشته است.
البته ممکن اســت این کاهش نرخ مشارکت اقتصادی به دلایل دیگری چون 
افزایش تحصیلات، پدیده »دلســردی از جســتجوی کار« یا گســترش اقتصاد 

غیررسمی نیز مرتبط باشد.

  افزایش جمعیت شهری یا مهاجرت روستاییان
جمعیت فعال ۱۵ ساله و بیشتر کشور در سال ۱۳۸۴ به ۲۲ میلیون و ۹۴۹ 
هزار و ۲۵۸ نفر و جمعیت غیر فعال در همین ســال به ۲۶ میلیون و ۱۵۷ هزار 
و ۴۰۹ نفر می رســید در حالی که این ارقام در سال ۱۴۰۲ برای جمعیت فعال 
۲۶ میلیون و ۶۳۸ هزار و ۳۰۰ نفر و جمعیت غیر فعال ۳۷ میلیون و ۹۱۳ هزار 

و ۵۵۲ نفر است.
بررســی همین آمار نشان می دهد که جمعیت فعال جامعه شهری کشور در 
سال ۱۳۸۴ به ۱۵ میلیون و ۲۲۷ هزار و ۳۴۲ و جمعیت غیر فعال شهری به ۱۸ 
میلیون و ۸۴۶ هزار و ۲۵۷ نفر می رسد، این آمار در سال ۱۴۰۲ برای جمعیت 
فعال شهری به ۲۰ میلیون و ۴۴۱ هزار و ۹۱۰ نفر و برای جمعیت غیر فعال به 

۲۹ میلیون و ۶۶۲ هزار و ۶۷۳ نفر ثبت شده است.
بررســی آمار جامعه روستایی در سال ۱۳۸۴، نشان می دهد در همین سال 
جمعیت فعال به هفت میلیون و ۷۲۱ هزار و ۹۱۶ نفر و غیر فعال به هفت میلیون 
و ۲۹۳ هزار و ۱۵۲ نفر می رسید در حالی که در سال ۱۴۰۲، ۶ میلیون و ۱۹۶ 
هزار و ۳۹۰ نفر در گروه جمعیت فعال و هشت میلیون و ۲۵۰ هزار و ۸۷۹ نفر 

در جمعیت غیرفعال قرار دارند.
کاهش شدید نرخ بیکاری روستایی از ۷.۲ درصد به ۵.۸ درصد طی ۱۸ سال 
با وجود افزایش نزدیک به ۱۵ میلیون نفری جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر کشور، به 
احتمال زیاد با کاهش فشــار عرضه نیروی کار به تبع کاهش جمعیت روستایی، 

می تواند رخ داده باشد.
نســبت اشتغال ثبت شده برای جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر در سال ۱۳۸۴ به 
۴۱.۳ درصد، در جامعه شــهری به ۳۸.۵ و در جامعه روســتایی به ۴۷.۷ درصد 
می رسید در حالی که این ارقام برای سال ۱۴۰۲ در مجموع ۳۷.۹ درصد، برای 

جامعه شهری ۳۷.۲ و روستایی ۴۰.۴ درصد است.

  مقایسه وضعیت اشتغال در شهر و روستا
آمارها نشان می دهد که جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر شاغل کشور در سال ۱۳۸۴، 
۲۰ میلیون و ۲۹۰ هزار و ۴۴۸ نفر بود که در سال ۱۴۰۲ به ۲۴ میلیون و ۴۹۰ 
هزار و ۱۸۲ نفر رسیده است، همین آمار برای جامعه شهری در سال ۱۳۸۴، ۱۳ 
میلیون و ۱۲۷ هزار و ۹۱۱ نفر و برای روستایی هفت میلیون و ۱۶۲ هزار و ۵۳۸ 
نفر بود اما در ســال ۱۴۰۲ در جامعه شــهری به ۱۸ میلیون و ۶۵۵ هزار و ۵۵۸ 

نفر و روستایی پنج میلیون و ۸۳۴ هزار و ۶۲۴ نفر رسیده است.
نرخ بیکاری کشور در سال ۱۳۸۴ برابر ۱۱.۶ درصد و جمعیت بیکار ۱۵ ساله و 
بالاتر به ۲ میلیون و ۶۵۸ هزار و ۸۱۰ نفر می رسید که این ارقام برای سال ۱۴۰۲ 
در نرخ بیکاری ۸.۱ درصد و به جمعیت ۲ میلیون و ۱۴۸ هزار و ۱۱۹ نفر جمعیت 
بیکار ختم شده است.جمعیت شاغل در این بازه ۱۸ ساله، ۲۰.۷ درصد رشد داشته 
)از ۲۰.۳ به ۲۴.۵ میلیون(، اما این رشد کمتر از افزایش جمعیت بوده است، نرخ 
بیکاری از ۱۱.۶ درصد به ۸.۱ درصد بهبود یافته، اما کاهش جمعیت فعال ممکن 
است در این بهبود موثر باشد.بر اساس همین آمار، نرخ بیکاری جمعیت شهری 
در سال ۱۳۸۴، به ۱۳.۸ درصد با جمعیت بیکار ۲ میلیون و ۹۹ هزار و ۴۳۱ نفر 
و در سال ۱۴۰۲ به ۸.۷ درصد و جمعیت بیکار به یک میلیون و ۷۸۶ هزار و ۳۵۲ 
نفر می رسید.نرخ بیکاری برای جمعیت روستایی در سال ۱۳۸۴، ۷.۲ و جمعیت 
بیکار ۱۵ ساله و بالاتر ۵۵۹ هزار و ۳۷۸ نفر بود که این ارقام در سال ۱۴۰۲ به 
۵.۸ درصد نرخ بیکاری و ۳۶۱ هزار و ۷۶۶ نفر بیکار رسید.سهم اشتغال روستایی 
از کل اشــتغال از ۳۵.۳ درصد در ۱۳۸۴ به ۲۳.۸ درصد در۱۴۰۲ کاهش یافته 
اســت، این تغییر نزولی نشان می دهد وابستگی اقتصاد به شهرها افزایش یافته 

که نیاز به سیاست‌های اشتغالزایی متناسب با اقتصاد شهری را پررنگ می‌کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/02/27
شماره : 1871
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حذف ۴ صفر از پول ملی
دردی از تورم را درمان می‌کند؟

ابوالفضل حمیدی   |          اقدام به حذف صفر از پول ملی در شرایط فعلی کشور تنها یک اقدام نمایشی و بی اثر است و برای کنترل نرخ 
تورم باید اقدامات اساسی دیگری در دستور سیاستگذاران باشد.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

وزیر جهاد کشاورزی گفت: این سیاست کلی ما است که هر جا می‌توانیم واردات را با حمایت از تولید داخل کاهش دهیم.
 غلامرضا نوری قزلجه وزیر جهاد کشاورزی در حاشیه جلسه امروز هیئت دولت گفت: ما هفت درصد گوشت مورد نیاز کشور را حداکثر در قالب ارز ترجیحی برای تنظیم بازار در نظر 
گرفتیم ولی به معنا نیست که همه مردم بتوانند با ارز ترجیحی از گوشت استفاده کنند.وی افزود: این امر دلایل خودش را دارد که در وهله اول حمایت از تولید داخلی است و در وهله 
بعدی هم اینکه بتوانیم بازار را تنظیم کنیم. واردات کالا هم حدی دارد با توجه به اینکه ارز هم هزینه می‌شود.وزیر کشاورزی تصریح کرد: بنابراین ما با تشکل‌های دامداری تفاهم کردیم 
که نسبت به تنظیم بازار با تولید داخل همکاری کنند و در مقابل تا جایی که مقدور است واردات را کاهش دهیم، لذا این سیاست کلی ما است که هر جا می‌توانیم واردات را با حمایت از 
تولید داخل کاهش دهیم.وی درباره نظارت بر قیمت‌ها و جلوگیری از گران‌فروشی نیز اظهار داشت: چون برخی کالاها مشمول قیمت‌گذاری نیستند - حتماً آن بخشی که از ارز ترجیحی 
استفاده می‌کنند شبکه توزیع دارند و آن بخشی که شبکه توزیع نداشتند را هم ما قبل از سال یعنی در تا اسفند این شبکه‌ها را ایجاد کردیم و نواقصش را هم در همین ایام تکمیل می‌کنیم.

هر جا بتوانیم، واردات را 
با حمایت از تولید داخل 
کاهش می‌دهیم

   حسابرسی هوشمند سیستمی عاملی 
مهم در رونق تولید است

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، 
با تأکید بر اهمیت عدالت مالیاتی در نظام اقتصادی 
کشــور، حسابرسی سیستمی و هوشمند را یکی از 
ابزارهای مهم در ترغیب تولیدکنندگان به پرداخت 
مالیات واقعی اســت.رضا ســپه‌وند نماینده مردم 
چگنی و خرم‌آباد در مجلس شورای اسلامی و عضو 
کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو 
با خبرنگار مهر، با اشــاره به نامگذاری سال از سوی 
مقام معظم رهبری تحت عنوان »هدایت سرمایه‌ها 
به سمت تولید«، اظهار کرد: یکی از مؤلفه‌های مهم 
در حمایت از تولید، برقراری عدالت مالیاتی اســت. 
اگر حسابرسی‌ها به شکل سیستمی و هوشمند و به 
طور عادلانه انجام شود، قطعاً تولیدکنندگان واقعی 
تشــویق خواهند شد که مالیات خود را به درستی 
پرداخت کرده و سرمایه‌های خود را در جهت رونق 
تولید به کار بگیرند.وی با بیان اینکه عدالت مالیاتی 
همواره برای سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی یک 
اصل بسیار مهم بوده اســت، افزود: در هر کجا که 
عدالت واقعی برقرار شــود، حتی اگر در ابتدا مورد 
پذیرش عمومی نباشد، در نهایت همه اقشار جامعه 
به این نتیجه خواهند رســید که یک قانون یکسان 
و عادلانه بر همگان حاکم است. این درک عمومی، 
باعــث ایجاد اطمینان خاطــر در تولیدکنندگان و 
سرمایه‌گذاران خواهد شد و آنان با آرامش بیشتری 
بــه فعالیت‌های اقتصادی خود ادامه می‌دهند.عضو 
کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی ادامه داد: 
حسابرسی سیستمی و هوشمند، نه تنها باعث افزایش 
شفافیت در فرآیند شناسایی مالیات می‌شود، بلکه 
از فــرار مالیاتی نیز به طور قابل توجهی جلوگیری 
می‌کند. در شرایط فعلی، متأسفانه بیشتر بار مالیاتی 
بر دوش بخش‌های تولیدی و صنوف کم‌درآمد قرار 
دارد، در حالی که کسانی که درآمدهای کلان دارند، 
بعضاً با استفاده از خلأهای قانونی و نبود حسابرسی 
هوشــمند، از پرداخت مالیات واقعی فرار می‌کنند.

رضا سپه‌وند با تأکید بر اهمیت شفاف‌سازی سیستم 
مالیاتی گفت: اگر اسناد و فرآیندهای مالیاتی شفاف‌تر 
شوند و حسابرسی‌ها به صورت هوشمند انجام گیرند، 
قطعاً بخش تولید با اطمینان و آرامش بیشتری به 
فعالیت‌های خود ادامه خواهد داد. شفافیت مالیاتی 
همچنین موجب می‌شود که همه فعالان اقتصادی 
خود را ملزم به رعایت قوانین بدانند و شاهد کاهش 
فشار اقتصادی بر اقشار آسیب‌پذیر باشیم.نماینده 
مردم چگنی و خرم‌آباد در مجلس شورای اسلامی 
خاطرنشان کرد: در واقع، عدالت در پرداخت مالیات، 
نوعی تلقین مثبت در جامعه ایجاد می‌کند. وقتی همه 
می‌بینند که قوانین بدون تبعیض برای همه اعمال 
می‌شود، انگیزه برای مشارکت در اقتصاد رسمی کشور 
افزایش می‌یابد. این مسئله در نهایت موجب رشد 
سرمایه‌گذاری، ارتقا تولید ملی و تحقق شعار سال 
خواهد شــد.وی در پایان تأکید کرد: با پیاده‌سازی 
سیستم‌های هوشمند و عادلانه در حسابرسی مالیاتی، 
می‌تــوان به طور همزمان از فرار مالیاتی جلوگیری 
کرد، فشار از روی بخش تولید برداشت و سرمایه‌ها 
را به جای فرار به سمت تولید ملی هدایت کرد. این 
اقدام، زمینه‌ساز تقویت زیرساخت‌های اقتصادی و 

رشد پایدار کشور خواهد بود.

  تصمیم بنزینی دولت اعلام شد
وزیر نفت درباره تصمیم بنزینی دولت توضیح 
داد.محسن پاک‌نژاد درباره اینکه آیا برای افزایش 
قیمت بنزین در سال جاری برنامه‌ای دارید، گفت: 
فعلا نه.وی افــزود: ببینید ما یــک مصوبه‌ای را 
داشتیم در رابطه با واردات بنزین ویژه که حالا از 
آن به بنزین ســوپر یاد می‌شود که طبیعتا میزان 
وارداتش به قیمت تمام شده مبنای قیمت‌گذاری 
خواهد بود که به هیئت مقررات‌زدایی رفته که در 
وزارت اقتصاد مراحل نهایی‌اش را طی می‌کند تا 
آنهایی که درخواست واردات دارند و توزیع‌کننده‌ها 
درخواستشان را بارگذاری کنند و رسیدگی شود .

بانک مرکزی برای 
مدیریت اثربخش این 

فرایند، ۴ راهبرد کلیدی 
را در دستور کار خود 

قرار داده است که این 

ساختار ایمنی کارگران کشور را دگرگون می‌کنیم

 وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی با بیان اینکه ساختار را در خصوص ایمنی کارگران 
کشور دگرگون می‌کنیم گفت: به این شکل پتروشیمی ها و برخی مراکز سه سطح 
نظارت و اجرا دارند اما در وزارت کار این ساختار دیده نشده است لذا در این بخش 
طرحی اجرایی می شــود.  احمد میدری در همایش »وفاق برای ســرمایه گذاری و 
ایران ماهر« در محل اســتانداری کرمان افزود: آیین نامه ها و دستورالعمل‌های این 

طرح نوشته شده و امیدوارم کار به خوبی پیش برود.

   احیای طرح کارورزی
وی همچنین اظهار داشــت: اداره کل تعاون کرمان ۳۰۰ میلیارد تومان در سال 
گذشــته تسهیلات به تعاونی ها داده که این تسهیلات می تواند به صورت اعتباری 
باشــد و مبلغ آن را افزایش داد که مطالبه شــد واحدهای تولیدی بدون مراجعه به 
سیستم بانکی بتوانند این اعتبار را داشته باشند، لذا باید خط اعتباری برای تعاونی 
ها برقرار و این کار انجام شــود.وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی گفت: در شــورای 
اشــتغال کشور تصویب کردیم که طرح کارورزی با ۵۰۰ میلیارد تومان از اعتبارات 
در اختیار وزارتخانه ها احیا شــود.وی بیان کرد: در این خصوص نرم افزاری را اتاق 
بازرگانی کرمان طراحی کرده که دانشــجویان می توانند به صورت سیستمی وارد 
بازار کار شوند و کرمان به صورت پایلوت این طرح را اجرایی کند زیرا کمبود نیروی 
انسانی از مشکلات اصلی صنایع ما است.میدری افزود: می دانم همه واحدها مشکل 
خرید از بورس کالا را دارند و با توجه به اینکه وظیفه ما حمایت از مشــاغل خرد و 
خانگی است، این موضوع باید پیگیری شود که در این زمینه باید چگونگی دریافت 
سهمیه از صنایع برای تعاونی ها و گردش مالی از طریق برخی بانک ها انجام شود.

وی با بیان اینکه باید فهرست آموزشی برای صنایع دستی تدوین تا آموزش ها با 
محتوای استاندارد و باکیفیت ارائه شود گفت: کاری را برای فروش صنایع دستی از 
طریق برخی فروشــگاه های اینترنتی آغاز کردیم که نتوانستیم استانداردهای آن را 
رعایت کنیم و حالا می‌خواهیم این کار را با شبکه سازی گسترش دهیم.عضو کابینه 
هیات دولت چهاردهم با تاکید بر اینکه فروش صنایع دســتی به چند شبکه وصل 
می شــود عنوان کرد: چندماه آینده نمایشگاه صنایع دستی را در تهران برگزار می 
کنیم تا از استان های مختلف در این رویداد مشارکت و مشتری جدید پیدا کنند.

  خلاء اساسی برای صادرات صنایع دستی
وی اضافــه کرد: در ایران خلاء اساســی برای صادرات صنایع دســتی داریم و 
نمی‌توانیم صنایع دســتی را صادر کنیم لذا این مســأله را با گمرک حل می کنیم؛ 
صادرات صنایع دستی کارت بازرگانی می خواهد و قوانین گمرکی ایران اجازه نمی 
دهد که کســی پول بدهد ما کالا را به‌دست پست دهیم و سپس به خارج از کشور 
ارســال شود لذا مقرر شــد که با گمرک این مانع را برداریم.میدری یادآور شد: در 
رابطه با گیاهان دارویی به طور متمرکز کار می کنیم، برای ورود به بورس شــبکه 
و اســتاندارد سازی کارهای مختلفی انجام شده که اگر گروه علمی در کرمان وجود 
داشــته باشــد، می توانید این کار را انجام دهید.وی افــزود: قیمت برخی گیاهان 
دارویی در کشــورهای همســایه تا چهار برابر ایران است اما در حوزه صادرات باید 
استانداردسازی بسته بندی و سورتینگ انجام شود.وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی 
تصریح کرد: تبدیل ضایعات زعفران به اســانس، ارزش افزوده خوبی دارد و این کار 
 را برای گیاهان دارویی دیگر هم انجام می دهیم که با شــرکت های دارویی در این

 بخش می توانیم مشارکت داشته باشیم.
وی ابراز داشت: در شورای اشتغال تصویب شده مشاغل خانگی که یکبار تسهیلات 
دریافت کردند، دیگر نمی توانند از آن اســتفاده کنند لذا مصوب کردیم طی مقطع 
زمانی بتوانند برای سرمایه در گردش خود هم تسهیلات دریافت کنند تا این مشکل 
هم رفع شود.میدری در ادامه با اشاره به همکاری استاندار کرمان گفت: اگر یک واحد 

سال گذشته ۱۰۰ مگاوات مصرف برق داشته در صورت مدیریت و صرفه جویی برق 
خود می تواند دیگر مشمول قطعی نشود و اگر این کار را بکنیم انگیزه برای مدیریت 
برق در استان افزایش می یابد. اما نمی گوییم چون کرمان تولید زیاد دارد، کرمان را 
استثنا می کنیم.وی خاطرنشان کرد: حتی مردم جنوب کرمان برای حفظ کشاورزی 
خود خواهان جلوگیری از قطعی برق هســتند، مردم شاید رضایت داشته باشند که 
قطعی برق منازلشان افزایش یابد اما کارخانه و کشاورزی را دچار این شوک نکنیم.

وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی با بیان اینکه هنرستان های قدیمی کرمان رو به 
تعطیلی رفته اند افزود: این هنرستان ها با همکاری شرکت بارز ) زیرمجموعه شستا 
و وزارت تعاون( راه اندازی می شوند. همچنین ۲۴۰ هزار فروشگاه در شبکه کالابرگ 
هســتند و مشــکلی در این حوزه وجود ندارد.وی با اشاره به برگزاری همایش وفاق 
برای سرمایه گذاری در شهرهای مختلف کشور گفت: چرا شعار سال هرساله محقق 
نمی شــود و گاهی از این عملکرد ناراضی هستیم زیرا تا زمانی که نیروی اجتماعی 
و تمامی مسئولان در شهرها، روستاها، اتاق بازرگانی و تعاونی ها مطالبه و همراهی 
نکنند، این کار انجام نمی شــود؛ ما خواهان ایران ماهر و ســرمایه گذاری هستیم و 

همه باید بخشی از کار را انجام دهند.

  تحول اساسی در مهارت آموزی
میدری همچنین با اشــاره به جشنواره کارگر ماهر بیان کرد: با همکاری بخش 
خصوصی و دولت همکاری شکل دادیم، ۷۰۰ مرکز و هفت هزار هنرستان داریم و بچه 
ها می توانند در مراکز فنی و حرفه ای بدون پرداخت هزینه، حضور پیدا کنند . فرصت 
هایی را ایجاد کردیم که بخش خصوصی کار را انجام دهد و سفیر مهارت تعریف شده 
است.وزیر کار افزود: مشکل ما این نیست که تجهیزات ما به روز نیست بلکه موضوع 

این است که آموزش ها مطلوب و موثر نیست که این چالش را برطرف می کنیم.
وی ادامه داد: با همکاری دولت و بخش خصوصی باید تحول اساســی در مهارت 
آمــوزی ایجاد کنیم و شــرکت های خصوصی که در آمــوزش فنی و حرفه ای کار 
کردند، این هزینه برای آنها به صورت اعتبار مالیاتی دیده شده تا محتوای آموزشی 
و برگزاری آزمون ها را به روز کنند و هرکدام از شــرکت ها در این حوزه کار کنند، 

اعتبارات لازم در اختیار آنان قرار می‌گیرد.

اخیرا رییس کل بانک مرکزی با تاکید بر اینکه‌ امســال حتما حذف صفرها را دنبال می‌کنیم، گفت: بســیاری از کشورها 
حذف صفر را در یک دورانی انجام‌دادند؛ این سیاست ضروری است که حتما باید دنبال کنیم. این در حالی است که در بانک 
جهانی و صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی کردند که اگر وضعیت فعلی کشور تغییر نکند، تورم امسال نسبت به سال گذشته 
افزایش خواهد یافت و به ۴۳ درصد خواهد رسید.حذف صفر از پول ملی کشورهایی که سال‌ها از ارزش پول ملی انها کاسته 
شده، بارها مورد استفاده قرار گرفته است. با این حال همیشه این اقدام موفق نبوده است. صاحب نظران معتقدند اغلب این 
سیاست در کشورهایی توانسته موفق باشد که در آنها تورم کنترل شده باشد چرا که اگر تورم همچنان بالا باشد، به سرعت 

اثر این اقدام از بین خواهد رفت و دوباره وضعیت پول ملی به شرایط قبل از این اقدام بر می‌گردد.

  نسخه مهار نرخ تورم
راهکار رییس کل بانک مرکزی برای کاهش نرخ تورم درســت نیست و  »بانک مرکزی قصد دارد 
از طریق کنترل رشد نقدینگی، به کاهش تورم دست بزند ولی مشکل تورم عوامل مهمتری هم دارد. 
سلطه مالی بر کل اقتصاد از عوامل رشد تورم در ایران است زیرا سیاست‌های مالی، نظام پولی را مجبور 

می‌کند به پرداخت تسهیلات تکلیفی یا خرید اوراق قرضه.«
 »سیاست مالی نباید بر سیاست پولی تفوق یابد و به تعبیری باید بانک مرکزی استقلال کافی داشته 
باشد تا بتواند سیاستهای مربوطه را خود تنظیم و اجرا کند. بانک مرکزی وقتی استقلال ندارد، دیگر 
نمی‌تواند مدعی شود که اگر گشایشی شکل گرفت، نتیجه اقدامات آنها بوده است. مانند اظهارات اخیر 
آقای فرزین که از یک سو می‌گوید با کنترل نقدینگی می‌خواهند تورم را کنترل کند و از سوی دیگر 

به فشار بخش بودجه‌ای و مالی به نظام پولی اشاره می‌کند.«
 »بانک مرکزی ناچار اســت در راســتای حمایت از تولید، از ابزارهای اعتباری استفاده کند ولی از 
نظر تئوریک، سیاســت پولی در بلندمدت نمی‌تواند موجب رشــد اقتصادی پایدار شود و حتی ایجاد 
رشــد اقتصادی جزو وظایف بانکهای مرکزی به حســاب نمی‌آید. درعوض وظیفه اصلی بانک مرکزی 
کنترل تورم و حفظ ارزش پول ملی اســت که البته به طور غیرمســتقیم به رشــد اقتصادی بیشتر 
 کمک می‌کند و سیاســت پولی نمی‌تواند جایگزین اقداماتی چون افزایش بهره‌وری یا جذب بیشــتر

 سرمایه‌گذاری شود.«

  کنترل تورم چگونه؟
سیاست‌های تثبیتی جلوی افزایش تورم  مقطعی خواهد گرفت و »این نیز در میان و بلندمدت ممکن 
نیست. اگر تورم کنترل شود، قیمت ارز هم بالا نمی‌رود و می‌دانیم کنترل تورم با حاکمیت انضباط مالی 
و به حداقل رسیدن میزان کسری بودجه ممکن می‌شود. بنابراین من فکر می‌کنم درست‌تر آن است 
که همچنان بخش مالی را منضبط کنیم. تثبیت نرخ ارز به تنهایی نمی‌تواند نرخ تورم را کنترل کند 
و این اقدام می‌تواند به تدریج تورم انتظاری را افزایش دهد و زمینه‌ساز شوک‌های تورمی آینده شود.«

فرزین در گفتگوی اخیر خویش با بیان اینکه در سال‌های گذشته، به‌واسطه‌ی ثبات نسبی نرخ ارز 
در مرکز مبادله، تورم کالا همواره کمتر از تورم خدمات بوده است، افزود: اگر به نمودارها دقت کنید، 
شاخص تورم کالایی که با رنگ آبی نمایش داده شده، پایین‌تر از شاخص خدمات )نمودار قرمز( قرار 
دارد. دلیل این امر آن است که نرخ ارز مورد استفاده برای واردات کالاها در مرکز مبادله و سامانه نیما 

تقریباً در یک کانال ثابت نگه داشته شده بود.
» از نظر تئوریک ثابت نشده که حذف صفر از پول ملی یک کشور می‌تواند به کنترل تورم کمک کند. 
رفع تورم به راهکار پولی نیاز دارد و چنین اقداماتی نتیجه بخش نخواهد بود. حتی من فکر می‌کنم چون 
این کار یک هزینه به نظام پولی تحمیل می‌کند تا اندازه‌ای این هزینه به افزایش تورم منجر شود. «

»حذف ارز اقدامی نهایتا بیهوده خواهد بود و در عمل به اعتبار عمومی سیاســتگذار پولی صدمه 
می‌زند. در وضعیت فعلی کشور افزایش بی اعتمادی به سیاستگذاران نتیجه سخت‌تری در پی خواهد 
داشــت و به بحرانهای کشــور از جمله شــرطی شــدن دامن خواهد زد. من فکر می‌کنم بهتر است 
سیاســتگذار این اقدامات کم ثمر را بزرگ نکند تا وقتی بی نتیجه بودن آن مشــخص شد، به اعتبار 
آنها ضربه نخورد.»سیاست تثبیتی اگر اعمال می‌شود باید نتیجه‌ای در پی داشته باشد. بانک مرکزی 
پس از آن همه جهش قیمت اقدام مشخصی برای کنترل نرخ دلار انجام نداد و اگر مذاکره با آمریکا 
نبود هم اکنون قیمت دلار حدود ۱۰۰ هزار تومان بود. پس اینجا سیاستگذاری داخلی دخیل نبوده 
است و نمی‌توانند با ادعای اجرای سیاست تثبیتی، دستاورد دستگاه دیپلماسی را به نام خود بزنند.«

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1404/02/27
شماره : 1871
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٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

  صنایع بزرگ برای تامین برق بخش‌های عمومی ۲ هفته همکاری کنند
 مدیرعامل شرکت مدیریت تولید، انتقال وتوزیع نیروی برق ایران)توانیر( با تاکید بر ضرورت همراهی صنایع عمده و بزرگ با صنعت برق، گفت: صنایع بزرگ 
همکاری خود برای تامین برق و رفع مشکل موجود را حداکثر به مدت دو هفته ادامه دهند.مصطفی رجبی مشهدی افزود: در جلسه کارگروه بهینه‌سازی مصرف 
انرژی، تصمیمی اتخاذ و براســاس آن مقرر شــد صنایع عمده همکاری خود را با صنعت برق افزایش دهند، این همکاری حداکثر به مدت دو هفته ادامه خواهد 
داشت.وی اظهار کرد: هدف از این تصمیم، تأمین برق فیدرهای عمومی، بخش خانگی، مراکز عمومی کشور از جمله بیمارستان‌ها، مراکز آموزشی، صنایع کوچک 
و متوســط، بخش خدمات و تجارت اســت.مدیرعامل توانیرخاطرنشــان کرد: امیدواریم با همکاری مردم، امکان توزیع پایدار برق در کشور فراهم شود. از همراهی 

شهروندان نیز پیشاپیش قدردانی شده است.
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کشاورزی 

 مزارع میگو از 
خدمات نوین مخابراتی 

بهره مند می شوند  

کریم حسن پور    |  معاون اول رئیس جمهور ساز و کار خرید تضمینی گندم از کشاورزان را ابلاغ کرد که بر اساس آن سازمان برنامه و بودجه مجاز شده است 
نسبت به انتشار اوراق خزانه اسلامی درون سالی برای پرداخت به موقع بهای گندم اقدام کند.

ساز و کار خرید تضمینی گندم از کشاورزان مشخص شد

   روابط عمومی  نوسازی ،توسعه و تجهیز استان 
مرکزی، رتبه اول کشوری در اجرای نهضت توسعه 

عدالت آموزشی و پرورشی  
 توسعه و تجهیز مدارس استان مرکزی با تلاش‌های 
بی‌وقفه و رعایت کامل اســتانداردها توانست جایگاه 
نخست کشوری را در طرح نهضت توسعه عدالت آموزشی 
و پرورشــی کسب کند. این افتخار بزرگ نشان‌دهنده 
تعهــد و همت تمام واحد روابط عمومــی این اداره و 
همکاری موفق با سازمان نوسازی مدارس کشور است.   
استان مرکزی با ارائه گزارش‌های دقیق و اجرای مؤثر 
طرح‌ها، به‌عنوان الگویی برای ســایر استان‌ها شناخته 
شده است.  این موفقیت حاصل برنامه ریزی درست و 
به موقع  تمامی بخش های اداره کل نوسازی،توسعه و 

تجهیز مدارس در انجام کارها دارد.

 پلیــس و راهــداری در »پیمان همدلی«؛ 
همکاری برای جاده‌های امن‌تر 

مرکزی ،دباغچی - نشســت تعاملی و هم اندیشی 
پلیس راه استان مرکزی و اداره کل راهداری و حمل و 
نقل جاده ای استان مرکزی با حضور، روح الله محسن 
زاده مدیرکل راهداری، سرهنگ روح اله آشوری رئیس 
پلیس راه، معاونین و روسای ادارات راهداری و فرماندهان 
پلیس راه و روسای پلیس راههای شهرستانها و... برگزار 
شــد.  مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان 
مرکزی در این جلســه‌ از برنامه‌هــای آتی برای رفع 
نواقــص جاده‌ها و همچنین تقویت همکاری با پلیس 
راه برای کاهش تصادفات خبر داد و گفت: با هماهنگی 
انجام‌شــده، نواقص موجود در راه‌های استان در مدت 
زمان مشخصی برطرف خواهد شد تا مسافران بتوانند 
با آرامش و امنیت بیشــتری سفر کنند.  وی با اشاره 
به نقش کلیدی همکاری بیــن راهداری و پلیس راه، 
افزود: تعامل بیشتر بین این دو نهاد می‌تواند به کاهش 
تصادفات و رفع خطرات جاده‌ای منجر شود؛ امیدواریم 
در سال جدید با هم‌افزایی بیشتر، شاهد اتفاقات مثبت و 
کاهش چشمگیر حوادث جاده‌ای باشیم، چرا که حضور 
و مشارکت فعال تمامی دستگاه‌های مرتبط، عامل اصلی 
موفقیت در اجــرای این طرح‌ها خواهد بود.  مدیرکل 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان مرکزی ادامه داد: 
این جلسه با محوریت بررسی چالش‌های ایمنی جاده‌ها 
و ارائه راهکارهای عملیاتی برای بهبود شرایط ترافیکی 
برگزار شده و انتظار می‌رود با اجرای برنامه‌های مشترک 
راهداری و پلیس، شاهد ارتقای ایمنی جاده‌های استان 

مرکزی در سال پیش‌رو باشیم. 

مومنی - گلستان ؛ به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، در نشست هیات مدیره شرکت پرورش‌دهندگان میگو و رئیس شیلات شهرستان گمیشان با مهندس مجید چوگان، 
راهکارهای ارائه خدمات نوین مخابراتی به مزارع میگو در استان گلستان بررسی شد . 

در این جلسه، مدیران شرکت های پرورش‌دهنده  میگو به بیان چالش‌ها و نیازهای مخابراتی خود پرداخته و خواستار استفاده از فناوریهای نوین مخابراتی جهت رونق کسب و کار خود شدند . 
مهندس چوگان با تأکید بر اهمیت توسعه زیرساخت‌های مخابراتی در مناطق پرورش میگو، اظهار داشت: بهبود کیفیت ارتباطات در این مناطق می‌تواند به افزایش بهره‌وری و مدیریت بهتر 

مزارع کمک کند و موجب رونق این کسب و کار مهم شود .  
 وی افزود : اداره مخابرات گمیشان برنامه‌هایی برای تقویت پوشش شبکه، ارتقای سرعت اینترنت و ارائه خدمات نوین بر بستر فیبر نوری در این مناطق دارد و با توجه به نیازمندی این شرکت 

ها ، سرویسهای متنوع و با کیفیت قابل واگذاری می باشند .  

وضعیت اقتصادی حمل و نقل عمومی در استان نیازمند بازنگری جدی است
مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان یزد گفت : وضعیت اقتصادی حمل و نقل 
عمومی در استان نیازمند بازنگری جدی است محمد رستگاری در نشست خبر خود در جمع 
خبرنگاران اظهار داشــت : از مجموع ۵۶۷۰ کیلومتر راه روستای استان، دو هزار کیلومتر راه 
آسفالته و مابقی خاکی است که البته بنا بر تکلیف کشور، تمام راه‌های دسترسی روستاهای 
بالای ۲۰ خانوار آســفالت ‌شــده است مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان یزد با 
بیان اینکه اعتبار مورد نیاز راه‌های روســتایی باید از محل اعتبارات اســتانی تامین می شود 
اظهار داشت : در صورت اهتمام شهرستانها در این رابطه، اداره کل راهداری برای تامین قیر 

همکاری لازم  را خواهد داشت.
وی از۱۰۷ درخواست مجتمع بین راهی و صدور موافقت اصولی ۵۸ مجتمع جدید و افتتاح 
به زودی دو مجموع بین راهی خبر داد و اضافه کرد : با بهره برداری از آنها، تعداد مجتمع‌های 
بین راهی فعال اســتان به ۱۸ مورد افزایش خواهد یافت و علاوه بر این ۹ مجتمع دیگر نیز 
در حال ساخت است.به گفته این مقام مسئول ۵۲۰ کیلومتر از کریدور یزد - بندرعباس به 
صورت رفت و برگشــت در حوزه اســتان یزد قرار دارد و در حال حاضر ۱۴۰۰ میلیارد تومان 

قرارداد فعال برای روکش آسفالت این کریدور به عنوان یکی از اصلی‌ترین کریدورهای کشورو 
راه‌های شــریانی اســتان را منعقد کرده ایم .رستگاری گفت : طول شبکه راه‌های استان یزد 
هشــت هزار و ۴۰۰ کیلومتر است که از این میزان، ۸۴۰ کیلومتر بزرگراه، ۶۸۸ کیلومتر راه 
اصلی، ۶۵۰ کیلومتر راه فرعی آسفالته ، ۲ هزار و ۲۹۱ کیلومتر راه روستایی آسفالته ، ۳۷۲ 
کیلومتر راه روســتایی درجه یک شنی و سه هزار و ۱۸۵کیلومتر راه روستایی خاکی است و 

از مجموع راه‌های اســتان حدود یکهزار و ۲۶۷ کیلومتر آن راه‌های شــریانی و ملی است.وی 
در ادامه افزود : یزد در بحث طول راه‌های شــریانی رتبه ۱۰ کشــوری را دارد، از لحاظ طول 
بزرگراه در جایگاه هشــتم، طول راه اصلی در رتبه ۱۴ ،‌ طول راه های فرعی در جایگاه ۱۵ و 
طول راه روستایی رتبه ۲۲ کشور را دارد.مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان یزد 
در پاســخ یکی از خبرنگاران گفت : با توجه  به رفع اکثر نقاط حادثه‌خیز جاده‌های اســتان ، 
نباید حوادث رانندگی منجر به فوت استان را به نواقص ایمنی راه در استان نسبت داد بلکه 
عمدتاً ناشی از بی‌توجهی رانندگان به قوانین راهنمایی و رانندگی است.وی در ادامه بسیاری 
از تلفات جاده‌ای اســتان را مربوط به واژگونی و ناشــی از خستگی رانندگان ذکر کرد و ابراز 
امیدواری کرد  با افزایش توجه، آگاه‌ســازی و حساس‌ســازی مردم در مورد حوادث جاده‌ای، 
شاهد کاهش حوادث رانندگی و تلفات ناشی از آن در جاده‌ها باشیم.رستگاری در بخش دیگری 
از ســخنان خود به مســئله توزیع عادلانه بار  پرداخت  و ابراز داشت : هرچند شاهد اقدامات 
جزیره‌ای در سطح کشور پیرامون این موضوع هستیم ولی در استان یزد تدوین برنامه جامعی 

برای توزیع عادلانه بار مورد نظر است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/02/27
شماره : 1871

هیات وزیران ۱۴ اردیبهشــت ماه آیین نامه اجرایی بند ب تبصره ۱۳ قانون بودجه ســال 
۱۴۰۴ کل کشور« موضوع خرید تضمینی گندم را به وزارت جهادکشاورزی و سازمان برنامه و 
بودجه ابلاغ کرد که بر اساس آن وزارت جهاد کشاورزی مکلف است نسبت به شناسایی و ثبت 
اطلاعات مربوط به کشاورزان شامل شماره ملی و موقعیت مکانی سطح زیر کشت میزان تولید 
تحویل و ســایر اطلاعات ضروری در قالب ســامانه ذی ربط تا قبل از آغاز فصل برداشت اقدام 
نموده و اطلاعات مربوط را به صورت برخط در اختیار سازمان هدفمندسازی یارانه ها قرار دهد.

در این آیین نامه شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران به عنوان دستگاه مجری خرید 
تضمینی گندم تعیین شــد تا نسبت به خرید تضمینی گندم بر اساس سامانه مندرج در این 
آیین نامه در ســال زراعی جاری و در چارچوب مصوبه شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست 
های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی اقدام کرده و میزان و ارزش خرید تضمینی گندم 
به تفکیک کشــاورزان را به صورت برخط در اختیار ســازمان برنامه و بودجه کشور و سازمان 

هدفمندسازی یارانه ها قرار دهد.
بر این اساس، قیمت درجات کیفی و سایر شرایط خرید محصول گندم تولیدی بر اساس جدول 
پاکی با رویکرد معنی دار کردن فاصله قیمتها کوتاه تر شدن دامنه پذیرش درصد افت مفید و 
غیر مفید میزان آفت سن رطوبت و محدوده زمانی خرید در قالب دستورالعملی خواهد بود که به 
تصویب شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاستهای حمایتی محصولات اساسی کشاورزی می رسد.

همچنین به منظور تشویق تولید محصول کیفی و لحاظ کیفیت گندم تحویلی، در قیمت 
خرید تضمینی با درخواست و هزینه کشاورز وزارت جهاد کشاورزی می‌تواند با همکاری سازمان 
ملی استاندارد ایران و آزمایشگاههای همکار در چهارچوب سازوکار مقرر در تبصره )۱( این ماده 
از محموله های تحویلی گندم به مراکز خرید نمونه برداری و نتایج آن را در میزان پرداختی 
به کشاورزان منظور نماید.در سال ۱۴۰۴ لحاظ این شاخص در قیمت خرید تضمینی تشویقی 
خواهد بود و بار مالی اجرای این سیاست در سقف منابع اعتبارات مصوب مربوط در قانون بودجه 

سال ۱۴۰۴ کل کشور قابل پرداخت است.
در ماده ۳ این آیین نامه ســازمان برنامه و بودجه کشور ملزم شده است بر اساس گزارش 
عملکرد دریافتی از وزارت جهاد کشــاورزی شرکت بازرگانی دولتی ایران نسبت به تخصیص 
اعتبارات مورد نیاز برای تسویه مطالبات کشاورزان بابت خرید تضمینی گندم از محل اعتبارات 
ردیف مربوط در جدول شماره )۱۴( قانون بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور و در چهارچوب جدول 

گردش نقدینگی اقدام کند.
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   نباید میان دولت و شورا تفکیک ایجاد شود

ســید محمد جواد عرفان فر/ یزد ؛رئیس شــورای 
اســامی شــهر تهران ، در هفتاد و پنجمین اجلاسیه 
روسای شوراهای اسلامی کلان‌شهرها و مراکز استان‌های 
کشــور در یزد گفت : نباید میان دولت و شورا تفکیک 
ایجاد شود زیرا همه در خدمت حکمرانی هستند، البته 
شــوراها به مردم و متن شهر نزدیک‌تر و برای مدیریت 

امور شهر، شایسته‌تر هستند.
» مهدی چمران « در همایش شهر آینده؛ حکمرانی 
یکپارچه شهری که در دانشگاه یزد برگزارشد ؛ خاطرنشان 
کرد : مردم در مواجهه با مشکلاتی مانند حمل‌ونقل و آب، 
تفکیکی بین دولت و شورا قائل نیستند و همه را مسئول 
می‌دانند، لذا برای افزایش رضایت‌مندی، شوراها باید در 
امور شهری دخالت داده شوند و لذا طلسم مدیریت واحد 
شهری به دســت دولت شکسته می‌شود و باید تلاش 
کرد تا این اجماع صورت گیرد و حکمرانی واحد شهری 
اجرایی شودوی با اشاره به اینکه برخی نگران تضعیف 
حکمرانی و امپراتوری خود با تحقق مدیریت یکپارچه 
شهری هستند  تصریح داشت : یک سری مسایل ضروری، 
مربوط به حوزه سیاسی است که باید در مجلس بررسی و 
به صورت قانون درآید و یکسری نیز مسایل محلی هستند 
که قانون، بررسی آنها را بر عهده شورا ها گذاشته است.

رئیس مجمع مشــورتی روسای شــوراهای شهر 
کلان‌شهرها و مراکز اســتان‌های کشور اصل تفکیک 
وظایف سیاسی کشور و اداره محلی کشور و اینکه مردم 
هر منطقه بهتر می‌توانند آن منطقــه را اداره کنند را 
بسیار ضروری دانست واضافه کرد : نباید میان دولت و 
شورا تفکیک ایجاد شود زیرا همه در خدمت حکمرانی 
هســتند، البته شوراها به مردم و متن شهر نزدیک‌تر و 
برای مدیریت امور شــهر، شایسته‌تر هستند.این مقام 
مســئول با بیان اینکه  ۱۳۰ هزار عضو شورا در کشور 
داریم و این ظرفیتی برای کمک به دولت است ؛ اظهار 
امیدواری کرد ؛ طلسم مدیریت واحد شهری به دست 
دولت شکسته ؛ و تلاش کنیم این اجماع صورت گرفته 
و حکمرانی واحد شهری اجرایی شود چون از هدر رفت 
بودجه‌ها کاسته می‌شود و چیزی است که در دنیا تجربه 
شده نه مدیریت واحد بلکه مدیریت یکپارچه است و ما 

هم باید آن را پیاده کنیم.

حفاظت از منابع آبی یک 
ضرورت انکار ناپذیر است

پروژه نصب شیر تنظیم فشار آب در ورودی کوی الهیه شهر اراک با هدف مدیریت بهینه فشار آب و کاهش هدررفت شبکه توزیع انجام شد. این طرح که در راستای بهبود زیرساخت‌های 
آبرسانی اجرا می‌شود، از ابتدای سال تا کنون در مناطقی از جمله شهرک ولیعصر عج و کوی الهیه به مرحله اجرا رسیده است.

سعید سرابادانی مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی اظهار داشت: نصب شیرهای فشارشکن قابل تنظیم، علاوه بر جلوگیری از آسیب به تاسیسات ناشی از فشار بالای آب، 
به مدیریت در مصرف آب و کاهش نشتی در شبکه کمک شایانی می‌ نماید. سرابادانی خاطرنشان کرد: با اجرای طرح‌های مدیریت فشار شبکه تلاش می‌شود با کمترین افزایش تولید و با 
کنترل مصارف و هدر رفت آب ، با استفاده از منابع موجود در راستای تامین آب شرب پایدار اقدام گردد.وی افزود که این پروژه با اولویت مناطق دارای افت فشار یا فشار بیش از حد در 
حال انجام است و تا پایان سال جاری در سایر نقاط شهر نیز گسترش خواهد یافت. مدیرعامل شرکت آب و‌ فاضلاب استان مرکزی با اشاره به اینکه گاهی بخشی از آب تولید شده در اثر 
نشتی‌های پنهان و آشکار هدر می‌رود اظهار داشت: حفاظت از منابع آبی ، لزوم مدیریت بهینه مصرف و جلوگیری از هدر رفت آب از الویت های شرکت آب و فاضلاب به شمار می‌رود . 

مرتضی اکبری    |     درحالی‌که صنایع انرژی‌بر ایران هر سال در تابستان با محدودیت‌های برقی دست‌وپنجه نرم می‌کنند، قطعی زودهنگام برق 
در اردیبهشت ۱۴۰۴، تولید را دچار وقفه می کند.توقف ۱۵ روزه تولید در کارخانه‌های سیمان و فولاد، زنگ هشداری برای اشتغال، بازار مسکن، 

رشد اقتصادی و صادرات غیر نفتی است.وقتی پیامک »محدودیت مصرف برق تا سقف ۱۰ درصد دیماند« دیروز به گوشی مدیران کارخانجات سیمان و 
فولاد رسید، برای بسیاری از فعالان صنعتی، این پیام، یادآور تابستان‌های تلخ سال‌های گذشته بود. با این تفاوت که این‌بار، خاموشی‌ها نه در تیر و مرداد، 

بلکه در اردیبهشت‌ماه، در اوج نیاز به تولید برای ذخیره‌سازی تابستان، آغاز شده است.

شـوک خاموشی به صنعت ،هر روز بدتر از دیروز 

 برگزاری جلسه کارگروه امور زیر بنایی استان بوشهر با بررسی ۱۱ پرونده 
مدیر کل راه و شهرســازی استان بوشهر از برگزاری  جلسه کارگروه امور زیربنایی، توسعه 
روستایی، عشایری، شهری و آمایش سرزمین و محیط‌ زیست به ریاست معاون هماهنگی امور 

عمرانی استانداری بوشهر با بررسی 11 پرونده خبر داد . 
به گزارش اداره ارتباطات واطلاع رسانی راه و شهرسازی استان بوشهر،

اصغر کشوریان مدیرکل راه و شهرسازی استان بوشهر در  جلسه کارگروه امور زیربنایی، توسعه 
روستایی، عشایری، شهری و آمایش سرزمین و محیط‌ زیست اظهار داشت: این جلسه به ریاست 
رجایی معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری بوشهر و با حضور دیگر اعضای عضو کارگروه در 
محل سالن جلسات شماره ۱ استانداری بوشهر با ۱۱ دستور کار تشکیل و تصمیمات لازم اتخاذ شد.

کشوریان افزود: از موارد مطرح شده در این کارگروه یک مورد مربوط به شهرستان دشتی 
با موضوع احداث محوطه اقامتگاه رفاهی/ عملیاتی خارگ تنگ واقع در شهر شنبه در حریم و 
خارج از حریم به مساحت ۴۰ هزار متر مربع و ۶ مورد مربوط به شهرستان دشتستان به ترتیب 
با موضوع اجرای طرح پرورش بز داشــتی خارج از محدوده طرح هادی روســتای چاه خانی به 
مســاحت ۲هزار و ۱۵۰ مترمربع بود، اجرای طرح پرورش مرغ گوشتی خارج از محدوده طرح 
هادی روستای ابوالفیروز -عیسوند-چاه خانی به مساحت ۵ هزار و۲۱۴ متر مربع ، اجرای طرح 

گوســفند داشتی خارج از محدوده طرح هادی روستای فاریاب به مساحت ۲ هزار و ۷۵۰ متر 
مربع، اجرای طرح پرورش بز داشــتی خارج از محدوده طرح هادی واقع در دوســتای میلک از 
بخش شبانکاره به مساحت ۸۶۰ متر مربع ،اجرای طرح بسته بندی وسردخانه از محدوده طرح 
هادی واقع در روستای بصری به مساحت ۲هزار متر مربع و اجرای طرح سردخانه و بسته بندی 
خرما خارج از محدوده طرح هادی واقع در روســتای طلحه به مساحت ۳هزارو ۷۵۰ متر مربع 

از دیگر موارد مطروحه بود.
وی بیان کرد: ۲ مورد دیگر مربوط به شهرستان تنگستان به ترتیب در خصوص اجرای طرح 
مجتمع خدماتی ورفاهی خارج از محدوده طرح هادی  واقع در روســتای قبا کلکی وخارج از 
محدوه وحریم شــهرهای چهادک واهرم ودلوار به مســاحت ۱۹ هزار و ۵۰۰ متر مربع واجرای 
طرح پرورش ماهی،میگو و ســایر آبزیان  باسکول و انبارداری خارج از محدوده  ودرحریم شهر 

دلواربه مساحت ۹۳ هزارو  و ۵۵۲ متر مربع که مورد بررسی قرار گرفت.
کشوریان افزود: یک مورد دیگر از موارد مطرح شده در این کارگروه در شهر دیلم در خصوص 
طرح توســعه کارگاه تعمیر ونگهداری موتورهای دریایی واقع در حریم شهر دیلم به مساحت 

۴هزارو ۵۰۰ متر مربع قرار دارد.
مدیر کل راه و شهرســازی اســتان بوشهر عنوان کرد: از دیگر مصوبات جلسه یک مورد آن 
مربوط به شهر گناوه است که در خصوص طرح بسته بندی و تولید انواع فراورده های حاصل از 

قهوه واقع در حریم شهر گناوه به مساحت  هزارو ۱۰۷ متر 
 مربع بود که در این جلسه مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

گفتنی است این جلسات به‌صورت منظم و هفتگی در محل استانداری بوشهر برگزار می‌شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1404/02/27
شماره : 1871

حالا با وقفه‌های تولیدی که به گفته کارشناســان، مســتقیم از ناترازی برق و گاز ناشی می‌شود و با 
اعلام محدودیت ۱۵ روزه، فولادی‌ها عملًا فقط امکان روشن نگه‌داشتن چراغ‌ها را دارند، نه ماشین‌آلات 
تولید را.کارشناسان می گویند، اگر امروز خط تولید کارخانه‌های سیمان و فولاد ایران متوقف شود، قاعدتاً 

تأثیرات سویی بر پروژه های عمرانی، وضعیت اشتغال و افزایش قیمت ها خواهد داشت.
 علی‌اکبر الوندیان، دبیر انجمن صنفی صنعت ســیمان به خبرگزاری ایســنا گفته بود: » خاموشی 
ناگهانی و زودهنگام می‌تواند زنجیره تأمین کلینکر را مختل کند؛ ماده‌ای کلیدی که پایه تولید سیمان 
است.« این نگرانی از آنجا جدی‌تر می‌شود که صنعت سیمان در اردیبهشت‌ماه، معمولاً تولید مازاد برای 
ذخیره‌ســازی در تابستان انجام می‌دهد. به عنوان نمونه در اردیبهشت سال گذشته ۷۶۰۰ تن کلینکر 
فقط برای ذخیره‌سازی تولید شد. حال، با توقف تولید، نه‌تنها این امکان از بین می‌رود، بلکه خطر کمبود 

در تیر و مرداد، افزایش می‌یابد.
در ســال ۱۴۰۳، ایران که زمانی در جایگاه ششــم جهانی تولید سیمان قرار داشت، به دلیل همین 
ناترازی‌ها، دو پله سقوط کرد و به رتبه هشتم رسید. تولید سیمان کشور نیز در هشت ماهه اول ۱۴۰۳، 

به ۴۸ میلیون تن رسید که ۴۰۰ هزار تن کاهش نسبت به سال پیش تر داشته است.
کاهش تولید فولاد در اثر ‌قطع برق نیز تنها به ژانویه ۲۰۲۵ )دی ماه پارسال( محدود نمی‌شود، بلکه 
در ماه‌های ابتدایی ســال ۱۴۰۳ نیز این روند تجربه شــده بود. در مقایسه با ۱۰ ماهه اول سال ۱۴۰۲، 
تولید فولاد خام کشــور ۵.۵ درصد کاهش یافته اســت. علاوه‌ براین، تولید بیلت و بلوم نیز با افت ۷.۲ 
درصدی روبه‌رو بوده که زنگ خطری جدی برای این صنعت محســوب می‌شود.ازســوی‌دیگر، صادرات 
فولاد خام ایران نیز روندی نزولی را تجربه کرده است. در ۱۰ ماهه اول سال ۱۴۰۲، حجم صادرات فولاد 
خام کشور ۶.۳ میلیون تن بود، اما در بازه مشابه سال ۱۴۰۳ این میزان به ۵ میلیون تن کاهش یافت 
که نشــان‌دهنده افت ۲۱ درصدی اســت. همچنین، محصول اسلب که سال 1402، ۹۱۷ میلیون دلار 
ارزآوری داشت، سال 1403، تنها ۵۸۸ میلیون دلار صادرات داشته است که می‌تواند پیامدهای منفی بر 
تراز تجاری کشور داشته باشد. اما پرسش اینجاست که دیگر تبعات ناترازی در این دو صنعت مادر چه 
اثری بر اقتصاد دارد؟صنایع سیمان و فولاد، به‌عنوان پیشران‌های تولید ملی، میلیون‌ها شغل مستقیم و 
غیرمســتقیم ایجاد کرده‌اند. فقط در صنعت سیمان، به گفته فعالان، بیش از ۵۰ هزار شغل مستقیم و 
چندین برابر آن شغل غیرمستقیم درگیر هستند. از سوی دیگر، ۲۰ درصد ناوگان حمل‌ونقل کشور وابسته 
به حمل سیمان است. توقف این صنایع، زنجیره اشتغال را از معدن تا پروژه‌های عمرانی، فلج خواهد کرد.
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مومنی ـ گلســتان ؛  به گزارش روابط عمومی معاونت برنامه ریزی و امور اقتصادی ،جلســه ســتاد عالی مدیریت مصرف برق به ریاســت مهندس مهیائی معاون عمرانی استاندار  روز 
یکشنبه ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۴ در محل استانداری برگزار شد.

در ابتدا شرکت توزیع نیروی برق استان برنامه ی مقابله با ناترازی انرژی خود را در قالب ۳۶ بسته ارائه نمود. در این میان ، بسته شماره ۱۲ ، در حوزه ی کشاورزی بود.
امیرمهردلی ،رئیس اداره بحران  و  نماینده سازمان جهاد کشاورزی استان گلستان در این جلسه، با اشاره به شروع زمان برداشت محصولات زراعی و تحویل محصول در قالب طرح 

خرید تضمینی خواستار همکاری و مساعدت بیشتر شرکت برق در مدیریت خاموشی‌های مراکز خرید شد. 
وی  افزود ، نصب کنتور هوشمند بر روی چاههای آب کشاورزی عاملی موثر در افزایش بهره وری مصرف آب و انرژی بوده که با تخصیص تسهیلات به بهره برداران روند  نصب آن 

سرعت چشمگیری پیدا خواهد کرد.

کرمان رتبه چهارم کشور 
را از میان ۳۱ استان در 
امنیت سرمایه گذاری 

دارد و این به معنی 
بالاترین میزان شاخص 

امنیت سرمایه گذاری در 
کشور است.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |           وزیر کشور گفت: نباید توان سرمایه گذار به دلایل اداری، موانع پیچیده و در هم تنیده گرفته شود تا آنان را پشیمان کند؛ متاسفانه قوانین 
بسیار زیاد در کشور ما از نظر کمی، آیین‌نامه ها و مقررات فراوان وجود دارد که گاهی باعث می شود توان سرمایه گذار گرفته شود.

توان سرمایه‌گذار را با موانع درهم تنیده نگیریم

 اســکندر مومنــی روز جمعه در آییــن افتتاح کارخانــه نوآوری 
اســتان کرمان با اشــاره بــه ضرورت هــای امنیت ســرمایه گذاری 
 گفــت: مــا، دســت انــدرکاران و مســئولان بایــد کاری کنیم که

 تولید کننده، ســرمایه گذار و کارآفرین هیچ دغدغه‌ای غیر از سرمایه 
گذاری نداشته باشد.

وی اظهــار داشــت: گاهــی اوقات بــرای انجام یــک کار و انجام 
ندادن همان کار می شــود به همین آیین نامــه ها و مقررات موجود 
اســتناد کرد کــه خوشــبختانه هم مجلــس و هم دولــت رفع این 
 مشــکلات را با تجمیــع قوانین و رفع تناقض هــا در برنامه‌های خود 

قرار داده اند.
وزیر کشور گفت: اینجا نقش توسعه مدیریتی خود را نشان می دهد 
و نمونه ای از آن، رسیدگی به این چالش ها در کارگروه رفع موانع تولید 

و شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی است.

 امنیت سرمایه گذاری را تامین کنیم
وی بیان کرد: باید موانع را برداریم، تسهیلات پرداخت کنیم و امنیت 
ســرمایه گذاری را تامین کنیم تا سرمایه گذار جذب شود و امروز این 
کارخانه نوآوری که توســط مدیریت شــهری کرمان اجرایی شده باید 
مرکزی برای تردد شــرکت های دانش بنیان و سرمایه گذاران داشته 

باشد تا مشکلات آنان رفع شود.
مومنی ادامه داد: زمینه جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی نیز 

در استان کرمان فراهم است.

 کرمان در رتبه چهارم امنیت سرمایه گذاری
وی با اشــاره به ضرورت های سرمایه گذاری برای تولید، اشتغال و 
کارآفرینی گفت: هیچ راهی نداریم مگر اینکه سرمایه گذاری مبتنی بر 

فناوری جدید و دانش بنیان باشد.

 برگزاری جلسه ستاد 
عالی مدیریت مصرف 

برق استان گلستان 

   تلاش بــرای التیام دغدغه‌ها با تحول 
درمعیشت سبزبانان وپاکبانان کرجی

کرج - محمد رنجبرکهن:شهردار کرج درخصوص 
وضعیت معیشتی سبزبانان وپاکبانان کرج گفت:در 
راستای ارج نهادن به زحمات و تلاش‌های بی‌دریغ 
همکاران کارگر، طی دوسال گذشته اقدامات مهمی 
در جهت بهبود وضعیت معیشتی این عزیزان انجام 
شده که از جمله آن‌ها می‌توان به پرداخت بسیاری 
از معوقاتــی که پیش از ایــن صورت نمی‌گرفت، 
اشاره کرد، همچنین، درحوزه پرداخت رفاهیات، با 
برقراری ۱۲ آیتم جدید، شرایط بهتری برای این 

عزیزان فراهم شده است.
کیانی با بیان اینکه اکنون،همکاران ســبزبان 
و پاکبان نیزهمانند پرسنل شــهرداری کرج، به 
مناسبت‌های مختلفی از جمله روز مرد، روز کارگر و 
اعیاد ماه مبارک رمضان و شعبان و سایر مناسبت‌ها 
هدایایی را دریافت می‌کنند افزود: این در حالی‌ست 
که پیش از این، چنین رویه‌ای وجود نداشت و ما با 
این اقدامات، در پی برقراری عدالت در پرداخت‌ها 
و قدردانی شایسته از زحمات این عزیزان هستیم.

شهردار کرج با اشاره به برگزاری جشن روز کارگر 
از ســوی مجموعه مدیریت شهری کرج گفت: در 
این مراسم فرصتی برای تجلیل از زحمات همکاران 

سبزبان و پاکبان شهرداری کرج فراهم شد. 
وی افزود: شــهرداری کــرج دارای چند هزار 
نفر نیروی پاکبان و ســبزبان است که مسئولیت 
اصلی خدمات شــهری را بر عهده دارند اما کمتر 
دیده می‌شــوند، بنابراین این افراد شایسته تقدیر 

ویژه هستند.
کیانی، ضمن ابراز امیدواری از اینکه این مراسم 
در سال‌های آینده با کیفیت و وسعت بیشتری در 
مناطق شهرداری برگزار شود، اظهار کرد: برگزاری 
این‌گونه مراسم‌ نه‌تنها باعث افزایش روحیه همکاران 
می‌شود، بلکه این پیام را به آن‌ها منتقل می‌کند که 

زحمات‌شان دیده شده و برای ما ارزشمند است.
شــهردار کرج این قدردانی را موجب افزایش 
و تقویــت انگیزه و تعهد آن‌ها دانســت و گفت: 
از اینکه این مراســم آثار مثبتی به همراه داشت 
و با اســتقبال خوب همکاران ســبزبان و پاکبان 
مواجه شد باعث خوشــحالی ماست لذا امیدوارم 
تجلیــل از همکاران، علاوه بــر افزایش روحیه و 
 انگیزه خودشــان، الهام‌بخش ســایر پرسنل نیز

 باشــد و فضایی پــر از پویایی و تلاش در محیط 
کار ایجاد کند.

کیانی با بیان اینکه انتخاب شایسته سبزبانان 
و پاکبانــان نمونه ازهر منطقه که با نظر مدیران، 
مســئولان وخود همکاران انجام میشود نشان از 
قدردانــی عمیق از زحمــات بی‌دریغ این عزیزان 
دارد، تصریح کرد: انتخاب افراد نمونه بر اســاس 
تلاش بیشــتر، دقت نظر و خلاقیــت، قدردانی 
واقعی از عملکرد برجســته آن‌ها به شمار می‌رود 
که امیدوارم این تقدیرها، انگیزه‌ای مضاعفی برای 

ادامه راه‌شان باشد.

توسعه گردشگری سرعین شتاب می گیرد
ستاندار اردبیل گفت: جایگاه ویژه سرعین به‌ عنوان قطب گردشگری کشور غیرقابل 
کتمان است و توسعه صنعت گردشگری آن با برنامه‌ریزی دقیق و در نظر گرفتن تمامی 

جوانب شتاب می گیرد.
  مسعود امامی یگانه در جریان سفر به شهرستان سرعین و حضور در جلسه شورای 
اداری این شهرســتان اظهار کرد: باید به سمت مشارکت عمومی و جذب سرمایه‌گذار 
حرکت کنیم و شهرستان سرعین ظرفیت هرگونه سرمایه‌گذاری را در حوزه سلامت دارد.

وی با بیان اینکه اجرای پل غیرهمســطح کمربندی سرعین با تامین اعتبار ملی و 
استانی تسریع می‌شود، ادامه داد: تکمیل این پروژه بیش از ۱۰ هزار میلیارد ریال اعتبار 
لازم دارد که بخشــی از آن تامین شــده و بخشی دیگر نیز با همکاری اعضای شورای 

شهر و شهردار تامین می‌شود.
استاندار اردبیل همچنین با اشاره به وجود ۱۸۵ مرکز اقامتی در سرعین، از مسئولان 
این مراکز خواســت تا با ارائه بسته‌های پیشنهادی متنوع و جذاب، به حفظ و ارتقای 

سرانه گردشگری در این شهرستان کمک کنند.
امامی یگانه در جریان سفر به شهرستان سرعین از روند اجرایی خیابان سلامت و 

پل بزرگ کمربندی پیامبر اعظم )ص( ســرعین بازدید کرد و نسبت به تامین اعتبار 
عرشه اصلی آن قول مساعد داد.

مقام عالی دولت در استان اردبیل همچنین در بازدید از پروژه‌های عمرانی مهم از 
جمله خیابان ســامت، پل بزرگ کمربندی و ساختمان دولت در سرعین بر اهمیت 
توسعه گردشگری و جذب سرمایه‌گذارهای دارای اهلیت، ایجاد زمین چمن و توسعه 
فضای آموزشی، راه‌اندازی شبکه آب پدافند غیرعامل و ایجاد بیمارستان ۳۲ تختخوابی 

در سرعین تاکید کرد.
وی همچنین خواستار تسریع در اجرای مصوبات و رفع موانع پیش روی سرمایه‌گذاران 
، تکمیل ساختمان دولت ، تهیه طرح جامع با افق ۱۰ ساله ، تسریع در اجرای مابقی 
مصوبات و رفع موانع پیش روی پروژه‌های عمرانی و اقتصادی شهرستان سرعین شد.

استاندار اردبیل همچنین در دیدار با خانواده شهید ضرغام مختاری در سرعین به 
مادر این شــهید والامقام ادای احترام کرد.وی در این دیدار با تاکید بر جایگاه والای 
خانواده شهدا و ایثارگران و خدمت‌رسانی به آنها گفت: هرگونه توسعه و پیشرفتی در 

کشور رخ می‌دهد، مرهون خون شهدا است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/02/27
شماره : 1871

وزیر کشــور از سه مولفه اصلی برای سرمایه گذاری سخن به میان آورد و 
تصریح کرد: این مولفه ها رفع موانع برای سرمایه گذاری، پرداخت تسهیلات 

و امنیت سرمایه گذاری هستند
وی با اشاره به آمار و شاخص های مربوط به استان کرمان افزود: کرمان رتبه 
چهارم کشور را از میان ۳۱ استان در امنیت سرمایه گذاری دارد و این به معنی 

بالاترین میزان شاخص امنیت سرمایه گذاری در کشور است.
مومنــی خاطرنشــان کرد: درســت اســت که ســرمایه گــذاری نیاز به 
پرداخــت تســهیلات و رفع موانــع دارد امــا در مهمترین مولفه، ســرمایه 
 گذاری بســیار به امنیت حســاس اســت؛ کمترین ناامنی ســرمایه را فرار

 می دهد و به صورت تقریبی هیچ کشوری در دنیا وجود ندارد که ناامن باشد 
ولی در عین حال پیشــرفت داشته باشد؛ ناامنی با پیشرفت و سرمایه گذاری 

همزیستی ندارند.
وی ادامه داد: شــاخص های دیگری هم وجود دارد که این استان در رتبه 
های برتر کشــور است؛ با توجه به امنیت سرمایه گذاری در استان همه چیز 
برای جهش، تحول و شتاب در عرصه سرمایه گذاری این استان فراهم است.

وزیر کشور افزود: شاید تصور شود کارخانه نوآوری صرفا برای مدیریت شهری 
و شهرداری است اما این پروژه برای کل استان کارکرد دارد؛ در جاهای دیگر 
ممکن اســت که بخش های دولتی کارخانه هــای مرکز نوآوری را راه اندازی 

کرده باشند اما شهرداری در کرمان پیشقدم شده است.
وی تاکید کرد: این محل بایستی به یک محل‌ برای توسعه فعالیت شرکت‌های 

دانش‌بنیان و همچنین شتاب‌دهنده ها تبدیل شود.

 افتتاح و کلنگ زنی بیش از ۱۲ همت در کرمان
مومنی در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به سالگرد خدمت و گرامیداشت 
یاد شهید سلیمانی پایه گذار مقاومت گفت: استان پهناور کرمان سهم بزرگی 

در توسعه و پیشرفت کشور دارد.
وی افزود: بر اســاس گزارش‌ها در مجموع امروز حدود ۲.۵ همت پروژه در 
استان به افتتاح می رسد، ۳.۵ همت هم آغاز عملیات اجرایی است که در حوزه 
توسعه روستایی دهیاری ها هم حدود هفت همت یا به بهره برداری می رسد 

یا آماده کلنگ زنی است.

 نقش آفرینی کرمان در حادثه بندر شهید رجایی
وزیر کشــور همچنین با اشــاره به حادثه بســیار تلخ بندر شهید رجایی 
در بندرعباس افزود: در این حادثه شــاهد وفاق، همدلی و همبســتگی همه 
مردم ســرزمین از اســتان های دیگر برای نجات انســان ها بودیم؛ بلافاصله 
پــس از ایــن حادثه افراد از اســتان های مختلف کشــور امدادگر شــدند و 
شــبانه روز تلاش کردند، در حقیقت امدادگران شجاع استان کرمان زحمت 
 زیادی کشــیدند و از شــب نخســت به دل آتش زدند که به آنان خدا قوت

 و خسته نباشید می گویم.
مومنی افزود: در حالی که شعله های آتش و انفجارهای دیگری هم در کنار 
آن در همان لحظه صورت می‌گرفت، اما فرزندان شــجاع استان کرمان نیز در 

کمترین زمان ممکن آن را خاموش کردند.
وزیر کشــور صبــح روز جمعه درحالی از طریق فروگاه آیت الله هاشــمی 
رفسنجانی وارد کرمان شد که وزیر کار نیز از سه روز گذشته در استان حضور 

دارد و امروز به جنوب کرمان سفر کرده است.
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سپاهان با جدایی نفرات 
باتجربه‌ای چون شهریار 
مغانلو، رامین رضاییان، 
فرشاد احمدزاده و امید 
نورافکن، جوانانی مانند 

لیموچی، محبی، حزباوی 
و گودرزی را به خدمت 

گرفت و با چهره‌ای 
تغییر یافته وارد لیگ 

بیست‌وچهارم شد. 

ورزش 

عرفان حمیدی     |          لیگ برتر فوتبال در فصل ۱۴۰۴-۱۴۰۳ یکی از ویژه‌ترین سال‌های خود را پشت سر گذاشت. تراکتور برای اولین بار قهرمان 
لیگ شد، استقلال یکی از سیاه‌ترین سال‌های خود را گذراند و نساجی به لیگ یک بازگشت. پرسپولیس بعد از سال‌ها نه به موفقیت رسید و نه 

حتی سهمیه گرفت. تیم‌های تازه لیگ برتری شده نیز با اینکه برای اولین بار در این رقابت‌ها به میدان می‌رفتند، نمره قبولی گرفتند.

» ترین‌«های لیگ بیست‌وچهارم

حسین زاده آقای گل 
لیگ برتر شد

مهاجم جوان تیم فوتبال تراکتور توانست در فصل بیست و چهارم لیگ برتر عنوان آقای گلی را به دست آورد.
 تیم‌های فوتبال تراکتور و اســتقلال خوزســتان در هفته پایانی لیگ برتر شــامگاه پنج شنبه ۲۵ اردیبهشت و در ورزشگاه غدیر اهواز رو در روی هم قرار گرفتند که امیرحسین حسین 
زاده در دقیقه چهار موفق شد گل اول را برای سرخ‌پوشان تبریزی به ثمر برساند که ابتدا این گل توسط داور آفساید اعلام شد اما پس از بازبینی صحنه توسط VAR آن را تأیید کرد. وی 

یک بار دیگر موفق شد در این دیدار گلزنی کند تا به تنهایی عنوان آقای گلی را به خود اختصاص دهد.
حسین زاده که با علی علیپور مشترکا با ۱۲ گل در صدر جدول آقای گلی قرار داشت در هفته پایانین لیگ برتر با دو گلی که مقابل استقلال خوزستان به ثمر رساند توانست عنوان 

آقای گلی در فصل بیست و چهارم را از آن خود کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1404/02/27
شماره : 1871

  پرسپولیس رسما از بیفوما رونمایی کرد
باشگاه پرسپولیس رسما اعلام کرد که با وینگر 
کنگویی استقلال خوزستان قرارداد امضا کرده است.

 در هفته‌های اخیر صحبت‌های زیادی درباره 
توافق باشگاه پرســپولیس با تیوی بیفوما وینگر 
کنگویی باشــگاه استقلال خوزستان مطرح شده 

بود و حالا این خرید رسمی شد.
باشگاه پرسپولیس رســما اعلام کرد که این 

بازیکن را به خدمت گرفته است.

  بزرگتر تیم بیاید و حرف‌ها را بزند!
مهاجم تیم فوتبال پرســپولیس صحبت های 

جنجالی را در پایان بازی با هوادار به زبان آورد.
عیســی آل کثیر با پایان بازی‌های لیگ برتر 
فوتبال کشور در فصل جاری روبروی خبرنگاران 
حاضر در میکسدزون ورزشگاه آزادی پس از بازی 
با هــوادار گفت: خواهش می‌کنم بازیکنانی که از 
یکسری اتفاقات خبر دارند صحبت کنند! اگر من از 
اول فصل صحبت نکردم، به خاطر این بود که اولویتم 

تیم بود. خیلی اتفاقات برای من افتاد.
مهاجم پرسپولیس ادامه داد: اینقدر این تیم را 
دوست داشــتم که نمی‌خواستم در حین بازی‌ها 
صحبت کنم تا خدای ناکــرده تیم لطمه نبیند. 
حاضر بودم خودم بســوزم و درون خودم بریزم تا 
تیم ضربه نخورد، ولی متأسفانه آنقدر خودخوری 

کردم که روی فوتبالم تأثیر گذاشت.
او که انتقاداتی از او بابت ضعف در گلزنی فصل 
جاری اش مطرح شده است گفت: یک فصل این 
حرف‌ها را خــوردم. فکر کنید یک فصل انفرادی 
تمرین کردم. مکرراً یکسری مسائل اتفاق می‌افتاد 
کــه در یک برنامه خواهم گفــت. در طول فصل 
صحبت نکردم، شــاید حرف من یک دقیقه طول 
بکشد، ولی این اتفاق یک سال است که می‌افتد. 

من یک سال تحمل کردم.

 رامین رضاییان هفته اول لیگ بیست و 
پنجم را از دست داد

مدافع - وینگر تیم فوتبال اســتقلال تهران با 
دریافت کارد زرد در بازی با سپاهان محروم شد.

تیم‌های فوتبال اســتقلال تهران و سپاهان در 
هفته سی‌ام و پایانی لیگ برتر امروز پنج‌شنبه ۲۵ 
اردیبهشت در ورزشــگاه نقش جهان اصفهان به 

مصاف هم رفتند.
در دقیقه ۳+ ۴۵، رامین رضائیان مدافع - وینگر 
استقلال به دلیل خطا روی کاوه رضایی از موعود 

بنیادی‌فرد داور بازی کارت زرد دریافت کرد.
با این کارت زرد، رضائیان چهار اخطاره شــد و 
بازی هفته اول فصل بیست و پنجم را از دست داد.

  اتفاقی ویژه در هفته پایانی لیگ برتر 
توسط مازیار زارع

سرمربی تیم فوتبال ملوان در هفته پایانی لیگ 
برتر از یک بازیکن نوجوان در ترکیب تیمش استفاده 
کرد. تیم فوتبال ملوان بندرانزلی از ساعت ۱۸ امروز 
)پنجشنبه( در چارچوب آخرین دیدار خود در فصل 
بیست و چهارم لیگ برتر، میزبان فولاد خوزستان 
خواهد بود.یکی از نکات قابل توجه این مســابقه، 
حضور یک بازیکن متولد سال ۱۳۸۸ در ترکیب 
اصلی ملوان است؛ تصمیمی که با نظر مازیار زارع، 

سرمربی این تیم، اتخاذ شده است.
ماهان بهشتی که در رقابت‌های جام ملت‌های 
زیر ۱۷ سال آسیا یکی از چهره‌های درخشان تیم 
ملی نوجوانان ایران بود و گل نخســت تیم تحت 
هدایــت عباس چمنیان را مقابــل عمان به ثمر 
رســاند، حالا با اعتماد کادر فنی ملوان در ترکیب 
اصلی تیمش قرار گرفته است.این بازیکن جوان که 
عملکرد درخشانی در لیگ نوجوانان کشور داشته و 
در پست هافبک میانی برای تیم زیر ۱۷ سال ملوان 
بازی می‌کرد، امروز نخستین تجربه حضور خود در 
رقابت‌های لیگ برتر را در حالی رقم می‌زند که تنها 

۱۶ سال سن دارد.

تیم‌های اول و دوم لیگ یعنی تراکتور و سپاهان که از هفته بیست‌وچهارم از سایر مدعیان قهرمانی جدا شده بودند، بهترین آمار 
را در لیگ بیست‌وچهارم به نام خود زدند. دو تیم بخت‌برگشته هوادار و نساجی که فصل آینده را در لیگ دسته اول می‌گذرانند، 

عمده آمارهای ضعیف لیگ را به خود اختصاص دادند.

 تراکتور: بهترین خط حمله، بیشترین برد و بهترین عملکرد در خانه رقبا
از فروردین ۱۴۰۳ که تصاویر علیرضا بیرانوند، دانیال اسماعیلی‌فر و مهدی ترابی در مراسم ترحیم همسر مالک باشگاه تراکتور 
منتشر شد، هواداران پرسپولیس باید خود را برای وداع با این ستارگان آماده می‌کردند. هر سه بازیکن به تراکتور پیوستند و زیر نظر 

دراگان اسکوچیچ، یکی از بهترین سال‌های فوتبالی خود را تجربه کردند.
تراکتور بدون شک زیباترین بازی‌های لیگ را ارائه می‌کرد. حتی تسامح ارکان قضایی با باشگاه تراکتور در پرونده‌های بیرانوند و 
خلیل‌زاده نیز نمی‌تواند دلیلی بر عدم شایستگی این تیم برای قهرمانی باشد. تراکتور با ۵۷ گل صاحب بهترین خط حمله است؛ ۲۱ بار 
مقابل رقبای خود پیروز شده، ۳۸ امتیاز خارج از خانه به دست آورده و یکی از مقتدرانه‌ترین قهرمانی‌های تاریخ لیگ را رقم زده است.

 سپاهان: کمترین باخت و بهترین عملکرد در خانه
سپاهان با جدایی نفرات باتجربه‌ای چون شهریار مغانلو، رامین رضاییان، فرشاد احمدزاده و امید نورافکن، جوانانی مانند لیموچی، 
محبی، حزباوی و گودرزی را به خدمت گرفت و با چهره‌ای تغییر یافته وارد لیگ بیســت‌وچهارم شــد. ثمره این خریدها برای 

طلایی‌پوشان، فتح سوپرجام و نایب قهرمانی لیگ برتر بود؛ عملکردی که با توجه به مهره‌های سپاهان فراتر از آن انتظار می‌رفت.
در واقع انتظار می‌رفت قهرمان پنج دوره لیگ برتر در فصل افول استقلال و دوری پرسپولیس از شرایط مساعد، مدعی اصلی 
قهرمانی باشــد یا حداقل تا روز آخر برای قهرمانی رقابت کند. »پوکر« پرســپولیس و کسب مقام دوم اما تنها دستاوردی بود که 

پرسپولیس می‌توانست نایب قهرمان لیگ برتر شود
ســرمربی تیم فوتبال پرسپولیس می‌گوید تیمش می‌توانست با عنوان دومی در 

بیست و چهارمین دوره لیگ برتر به کار خود پایان دهد.
 اســماعیل کارتــال در نشســت خبری پــس از دیــدار تیمــش مقابل تیم 
فوتبــال هوادار در هفته پایانی بیســت و چهارمین دوره لیگ برتــر فوتبال ایران 
کــه با نتیجه به ســود پرســپولیس پایــان یافت، اظهــار کرد: امــروز در آخرین 
بازی‌مــان در لیــگ به میدان رفتیــم و خوب بازی کردیــم و موقعیت‌های خوبی 
 داشــتیم. دیر گل زدیم اما در نهایت ۲ گل زدیم و پیروز شــدیم و می‌توانســتیم 
امشــب را با عنوان دومی در لیگ به پایان برسانیم ولی با توجه به پیروزی سپاهان 

هر چند به امتیازات برابری دست یافتیم، سوم شدیم.
وی افزود: امشــب طرفداران تا پایان بازی پشــتیبان ما بودند و از مدیرعامل و 
کارکنان باشــگاه تشکر می‌کنم. هوادار علی‌رغم سقوط، تیم خوبی بود و امشب هم 

مقابل ما خوب بازی کردند.
سرمربی تیم فوتبال پرســپولیس با بیان اینکه »اگر قصد داریم شاهد پیشرفت 
فوتبال ایران باشــیم باید فوتبال روانی بازی کنیم و تا این حد دیدارهای لیگ برتر 
ساکن نشود،« گفت: امروز هوادار می‌توانست خوب بازی کند اما بازیکنان آنها مرتب 
زمیــن می‌خوردند. ما به تیم حریف احترام می‌گذاریم و برای مربی و بازیکنان آنها 
آرزوی موفقیت دارم. امروز هافبک چپ آنها خیلی نظر من را جلب کرد. ببینیم در 

مورد این بازیکن چه اتفاقی می‌افتد و یک فکرهای دارم.
کارتال با بیان اینکه بازیکنان جوان در مســابقات دچار اشتباه می‌شوند، عنوان 

کرد: مهم این است که آنها روز به روز بهتر می‌شوند و ما از آنها استفاده می‌کنیم.
سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس با بیان اینکه یک ماه و نیم قبل به منظور آمادگی 
هرچه بهتر لیست خود را به باشگاه اعلام کردیم، گفت: هم در مورد بازیکنان داخلی 
و هــم بازیکنان خارجی اظهارنظر کردیم و هیــات مدیره خیلی خوب برای جذب 

بازیکنان در تلاش اســت. در مورد لیست خروج به ترکیه برمی‌گردم و اساسی فکر 
و تصمیم‌گیری می‌کنم.

کارتــال در مــورد محمدحســین صادقــی وینگر چپ هــوادار کــه نظر این 
ســرمربی را جلــب کــرده اســت، توضیــح داد: امــروز ۳ بازیکن جــوان برای 
 پرســپولیس بازی کردند و به مرور قوی می‌شــوند و باز هــم بازیکن جوان به تیم

 اضافه می‌شــوند. باید بازیکنانی داشته باشیم که با تجربه و جوان باشند و خروجی 
خوبی داشته باشیم.

وی در خصوص انتظار هواداران مبنی بر جذب بازیکنان با کیفیت خارجی، تصریح 
کرد: وظیفه من صحبت کردن با بازیکنان نیست. بازیکنانی هستند که نام آنها را به 
هیات رییســه اعلام کرده‌ام و ۳ لیست بازیکنان خارجی و بازیکنان داخلی داریم و 
هیات مدیره و باشگاه باید در این خصوص تلاش کنند؛ اگر من در این زمینه ورود 
کنم برخی ممکن است فکرهایی داشته باشند. من در عمرم هرگز در چنین مواردی 
دخالت نکرده‌ام. در دنیای فوتبال یک مساله، کثیف است و خداراشکر تاکنون موردی 

در این خصوص نداشته‌ام و من منتظر فعالیت باشگاه هستم.  
سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس در پاسخ به اینکه شرایط فوتبال ایران را چگونه 
دیدید؟ اظهار کرد: خیلی‌ها فوتبال ایران را تعقیب می‌کنند. دوستانی دارم که قبلا 
از فوتبال ایران و مســائلی نظیر جنگ می‌ترسیدند و به آنها خواهم گفت که چقدر 

ایران امن و امان است.  
کارتال در مورد تشویق هواداران در پایان لیگ و اینکه آیا مسئولیت کسب نتایج 
در فصل آینده را بر عهده خواهد گرفت یا خیر؟ گفت: در فوتبال نمی‌توان قول داد 
و باید برنامه‌ریزی درســت انجام دهیم و بازیکنان خوب را جذب کنیم. باید اردوی 
خوب داشته باشیم و از امکانات خوب بهره‌مند باشیم. باید به خوبی تمرین کنیم و 
فلسفه بازی را به بازیکنان القا کنیم و بهترین عملکرد را از آنها بخواهیم. در عمرم به 
کسی قول قهرمانی نداده‌ام اما فوتبال خوب بازی می‌کنیم و به راحتی باخت را قبول 
نمی‌کنیم و تیمی تشکیل خواهیم داد که به خوبی بازی کند. ۴، ۵ ماه است که به 
ایران آمده‌ام اما فقط ۲ بار ترکیه رفته‌ام و این نشان می‌دهد خیلی کار داشته‌ایم و 
خیلی کار کرده‌ایم. اگر می‌خواهیم قهرمان شــویم و فوتبال خوبی بازی کنیم همه 
زمین‌ها مثل ورزشگاه آزادی باید مطلوب باشد. قبلا زمین تمرین خوبی نداشتیم اما 

هم اکنون زمین خوبی داریم.
وی افزود: تاکنون مدیرعامل خیلی از ما حمایت کرده اســت و از او خیلی تشکر 
می‌کنیم و از هیات مدیره و پرســنل باشــگاه تشکر می‌کنیم. آنها هم چون متوجه 
نظم کاری ما شدند ارتباط خوبی بین ما شکل گرفت. برای بهتر شدن پرسپولیس 
کار می‌کنیم و لیست نقل و انتقالات را به باشگاه داده‌ام. فوتبال خوب را با بازیکنان 

خوب می‌توان بازی کرد و لیست را به باشگاه داده‌ام.
در حال حاضر هیچ چیزی نمی‌توانم در مورد عالیشاه بگویم. لیست بازیکنان داخلی 
و خارجی را داده‌ایم و پس از رفتن ترکیه لیست خروجی را به مدیرعامل اعلام می‌کنیم.

طلایی‌پوشان با پاتریس کارترون کسب کردند. با وجود این ناکامی نسبی، سپاهان تنها دو بار شکست 
خورد و ۳۵ امتیاز در خانه گرفت تا بهترین میزبان لیگ لقب بگیرد.

 هوادار: بدترین خط دفاع، بیشترین باخت و بدترین میزبان
قعرنشــین همیشگی لیگ بیست‌وچهارم دیرتر از سایر تیم‌ها وارد نقل‌وانتقالات و فرایند انتخاب 
ســرمربی شــد. هوادار از همان شروع بوی سقوط می‌داد و با مهدی رحمتی تنها هشت امتیاز از ۱۳ 
مسابقه گرفت. با وجود کسب نتایج بهتر نسبت به نیم‌فصل اول، زمستان بنفش برای هوادار با امید 
روانخواه هم »فروردین« نشد و تیم تهرانی با ۴۸ گل خورده، ۱۶ باخت و کسب تنها هشت امتیاز در 

خانه به لیگ یک سقوط کرد.

 نساجی: بدترین خط حمله، کمترین برد و بدترین تیم نیم‌فصل دوم
امید شهر خسته در لیگ بیست‌وچهارم ناامید شد. نساجی در برهه نخست سرمربیگری ساکت الهامی 
۱۵ امتیاز به دست آورد و بعد از حاشیه‌های زننده دیدار با فولاد، نیمکت را به میلوشویچِ صربستانی 
سپرد. سرخپوشان قائمشهر با این مربی هم میانگین کسب ۰.۶۶ امتیاز از هر بازی را ثبت کردند تا 
به یک‌قدمی لیگ دسته اول برسند. بازگشت الهامی هم دردی از نساجی دوا نکرد و در نهایت حکم 
سقوط رسمی با رضا مهاجری امضا شد. نساجی تنها ۱۵ گل زد، فقط ۳ بار پیروز شد و در نیم‌فصل 

دوم فقط هشت امتیاز گرفت.

 گل‌گهر: بهترین خط دفاع
تیم باثبات مهدی تارتار به لطف خط دفاعی سرسختی که دارد، از ابتدا توانست جایگاه خودش را 
به‌عنوان یکی از پنج تیم نخست جدول مستحکم کند. گل‌گهر با ۱۶ گل زده، ضعیف‌ترین خط حمله 
را میان ۹ تیم برتر لیگ در اختیار دارد. با این وجود، تیم ســیرجانی تنها ۱۶ گل دریافت کرده و به 

لطف همین ساختار دفاعی امیدوار است جام قهرمانی جام حذفی را بالای سر ببرد.

 خیبر و استقلال خوزستان: بدترین میهمان
برخلاف »گهر درود« که در اولین فصل لیگ برتری خود نتوانست این سهمیه را حفظ کند، خیبر 
استان لرستان را برای سومین سال در فصل آینده صاحب نماینده‌ای لیگ برتری کرده است. سبزقبایان 
لرُ در پایان نیم‌فصل اول در رده چهاردهم ایستادند و هم‌امتیاز با تیم پانزدهم بودند، اما هفتمین تیم 

برتر نیم‌فصل دوم بودند و لیگ را در رده یازدهم به پایان رساندند.
خیبر در هفت مســابقه خانگی خود پیروز شــد، اما خارج از خانه تنها ۹ امتیاز گرفت تا به همراه 
استقلال خوزستان، بدترین عملکرد را به‌عنوان یک میهمان از خود بر جای گذاشته باشد. استقلال 
خوزستان هم در نیم‌فصل دوم با مشکلات مالی شدیدی مواجه بود که سبب جدایی میودراگ بوژوویچ 
و اعتصاب چندباره بازیکنان این تیم شد. با وجود این عملکرد ضعیف، آبی‌های اهوازی هم استقلال 

را بردند و هم پرسپولیس را!

 آقای گل: امیرحسین حسین‌زاده )تراکتور( با ۱۴ گل
آمار حســین‌زاده در فصل بیست‌وسوم هیچ شــباهتی به آقای گل لیگ بیست‌وچهارم نداشت. 
حسین‌زاده در ۲۸ مسابقه از سال قبل تنها سه بار موفق به گلزنی شد و دو پاس گل داد. ستاره سابق 
اســتقلال امســال چهره‌ای کاملًا متفاوت از خود نشان داد و با ثبت ۱۴ گل و شش پاس گل در ۲۸ 

مسابقه، بیشتر از هر بازیکنی روی گل‌های تیمش تأثیرگذار بود.

 پرُتکرارترین نتیجه: »یک - صفر« با ۶۲ تکرار!
رد و بدل شــدن یک گل در بیشــتر از ۲۵ درصد مسابقات لیگ، تکراری‌ترین اتفاق در سال‌های 
اخیر بوده اســت. این نتیجه )یک بر صفر( در لیگ بیســت‌وچهارم ۶۲ بار تکرار شــد. این نشــان 
می‌دهــد که تیم‌ها ترجیح می‌دهند با حداقل دردســر به ســه امتیاز دســت یابنــد و پس از زدن 
گل برتــری، تلاش می‌کننــد از این گل دفاع کنند. البته کم‌گل بــودن دیدارهای لیگ را می‌توان 
 بــه پای نبود مهاجمان گلزن هم نوشــت؛ آن هم در شــرایطی که بازیکنی بــا میانگین ۰.۴۶ گل

 در هر مسابقه آقای گل می‌شود!
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دلار  83.100

یورو 93.100

پوند  110.620

درهم  22.550

لیر  2.150

سکه  تمام  73.300.000

سکه نیم  44.900.000

سکه ربع  25.000.000

سکه یک گرمی  13.700.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

شرایط پیش فروش 
محصولات سایپا ویژه 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/02/27
شماره : 1871

گروه ســایپا با انتشار یک بخشنامه جدید، شرایط پیش فروش 
محصولات این شرکت ویژه طرح جایگزینی خودروهای فرسوده در 
اردیبهشت ۱۴۰۴ را اعلام کرد.در طرح جدید پیش فروش محصولات 
سایپا که به صورت اینترنتی از ساعت ۱۰ صبح روز شنبه مورخ ۲۷ 
اردیبهشــت ۱۴۰۴ آغاز می‌شــود و تا زمان تکمیل ظرفیت ادامه 
خواهد داشت، ۷ محصول تولیدی این شرکت شامل خانواده کوییک، 
تیبا، اطلس و سهند با موعد تحویل متغیر خدمت مشتریان عرضه 

می‌شــود، در این بخش از اخبار خودرو به انتشار جزئیات این طرح 
فروش می‌پردازیم.بر اســاس این طرح فروش، خودرو کوییک اس 
۸۵ گانه با پیش پرداخت ۲۰۵ میلیون و ۹۹۰ هزار تومان، کوییک 
آر اس ۸۵ گانــه با پیش پرداخت ۲۰۹ میلیون و ۵۱۷ هزار تومان، 
ساینا اس ۸۵ گانه با پیش پرداخت ۲۰۶ میلیون و ۹۴۰ هزار تومان 
و کوییک GXR-L با پیش پرداخت ۲۲۲ میلیون و ۸۴۰ هزار تومان 

به متقاضیان واجد شرایط عرضه می‌شود.

بیتا حسن پور   -  نسخه جدید کراس اور تمام برقی ژاپنی‌ها یعنی تویوتا بی زد با نام وودلند – Toyota bZ Woodland با ظاهری متفاوت، ابعاد بزرگ‌تر و قدرت 
 بیشتر به میدان آمد که در ادامه با مشخصات فنی و شانس واردات آن به ایران همراه شما خواهیم بود.

شــرکت تویوتا با رونمایی از تویوتا bZ وودلند مدل ۲۰۲۶، 
عضو جدیــد و ماجراجوتری را به خانواده در حال گســترش 
خودروهــای تمام الکتریکی ســری بی زد خــود اضافه کرده 
اســت. این کراس اور الکتریکی ســایز متوســط که به عنوان 
گزینه‌ای آماده برای آفرود معرفی شــده، نه تنها از نظر قدرت 
و قابلیت‌های آفرود نســبت به مدل استاندارد bZ یعنی همان 
bZ4X ارتقــا یافته، بلکه حاصل همکاری نزدیک و موفق تویوتا 
و ســوبارو است و در واقع، نســخه تویوتا از مدل جدید سوبارو 
تریل‌ سیکر محسوب می‌شود. تویوتا بی زد وودلند با بهره‌گیری 
از سیســتم چهار چرخ محرک اســتاندارد، قدرت ۳۷۵ اسب 
بخاری، برد پیمایشــی قابل قبول و درگاه شــارژ NACS تسلا، 
آمده است تا نظر علاقه‌ مندان به خودروهای الکتریکی توانمند 
 و مناسب برای فعالیت‌های خارج از شهر را به خود جلب کند.

  مشخصات فنی تویوتا bZ وودلند
شــرکت ســازنده، تویوتا bZ وودلند را نه فقط یک تیپ یا 
تریم، بلکه یک مدل مستقل و مجزا در خط تولید خودروهای 
 C-HR و bZ4X الکتریکی خود می‌داند. این رویکرد، آن را پس از
الکتریکی، به ســومین محصول تمام الکتریکی تویوتا تبدیل 
می‌کند. همانطور که اشــاره شد، این خودرو ارتباط تنگاتنگی 
با برند ســوبارو دارد و اساسا نسخه تویوتا از مدل ۲۰۲۶ سوبارو 
تریل‌ سیکر اســت. این همکاری، یادآور مشــارکت موفق دو 
شرکت در توسعه خودروهای اســپرت تویوتا GR86 و سوبارو 
BRZ و همچنین کراس‌ اوورهای الکتریکی تویوتا bZ4X و سوبارو 
سولترا اســت. تویوتا بی زد وودلند و سوبارو تریل‌سیکر بر روی 
پلتفرم مشترکی با bZ4X و سوبارو سولترا ساخته شده‌اند، اما با 
تغییراتی مهم. این دو مدل جدید حدود ۱۵ سانتی‌ متر طویل‌تر از 
 bZ4X هستند و از موتورهای الکتریکی قدرتمندتری بهره می‌برند.

تویوتا bZ وودلند به صورت اســتاندارد با سیستم انتقال قدرت 
تمام چرخ محرک )AWD( و دو موتور الکتریکی عرضه می‌شود 
کــه مجموعا قدرتی معادل ۳۷۵ اســب بخار تولید می‌کنند. 
این میزان قدرت، ۳۷ اســب بخار بیشــتر از نسخه چهار چرخ 
محرک استاندارد bZ4X است و نویدبخش عملکردی چالاک‌تر 
بــرای این کراس اور ماجراجو اســت. اگرچــه تویوتا هنوز به 
طور رســمی زمان شتاب صفر تا صد کیلومتر بر ساعت تویوتا 
bZ وودلنــد را اعلام نکرده، اما همتای آن یعنی ســوبارو تریل 
ســیکر، این شــتاب را در ۴.۴ ثانیه ثبت می‌کنــد که آن را 
به ســریع‌ترین ســوباروی تاریخ تبدیل کرده است و بنابراین 
 می‌تــوان انتظار عملکردی مشــابه را از وودلند نیز داشــت.

باتری مورد اســتفاده در تویوتــا bZ WoodLand، پکیج باتری 

بزرگتر تویوتا با ظرفیت اسمی ۷۴.۷ کیلو وات ساعت است که 
ظرفیت قابل اســتفاده آن حدود ۶۷ کیلو وات ساعت تخمین 
زده می‌شــود. با یک بار شــارژ کامل، این خودرو قادر اســت 
مسافتی تا حدود ۴۱۸ کیلومتر را طی کند. این برد پیمایشی 
 bZ4X AWD اگرچه اندکی کمتر از برخی تیپ‌های اســتاندارد
اســت، اما برای یک کراس اور تمام برقی با این سطح از قدرت 
 و قابلیت‌هــای آفرود، همچنان رقابتی محســوب می‌شــود.

یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های تویوتا bZ وودلند، تجهیز استاندارد 
آن به درگاه شارژ NACS یا همان درگاه تسلا است. این قابلیت، 
دسترســی به شبکه گســترده و قابل اعتماد سوپر شارژرهای 
تسلا را برای مالکان فراهم می‌کند. با استفاده از این شارژرهای 
ســریع bZ، می‌توان باتری خودرو را در حدود ۳۰ دقیقه از ۱۰ 
درصد به ۸۰ درصد شــارژ کرد. همچنین، یک شارژر داخلی 
۱۱ کیلو واتی نیز برای شــارژ با اتصالات ســطح ۲ در منزل 
یا ایســتگاه‌های عمومی در نظر گرفته شــده است. ظرفیت 
بکســل این خودرو نیز تا حدود ۱۵۸۸ کیلوگرم اعلام شــده 
که مشــابه مدل کوتاه‌تر bZ4X است، هرچند بارهای سنگین 
 به طور قابل توجهی بر برد پیمایشــی تاثیر خواهند گذاشت.

  طراحی ظاهری
اگرچه تویوتا bZ وودلند و سوبارو تریل‌ سیکر از نظر فنی و 
پلتفرم بســیار به هم شبیه‌اند، اما تویوتا با اعمال زبان طراحی 
Hammerhead خود در نمای جلو، چهره‌ای کاملا متمایز و امضای 
نوری خاصی را برای وودلند ایجاد کرده است. سایر بخش‌های 
طراحی مانند گلگیرهای تیره، ریل‌های سقفی متقاطع و خطوط 
مواج بدنه، همپوشانی زیادی با تریل‌ سیکر دارند.در مقایسه با 
مدل استاندارد bZ4X، وودلند به جای قوس چرخ‌های همرنگ 
بدنه، از پوشــش‌های پلاستیکی مشکی بهره می‌برد که ظاهر 
مقاوم‌تری به آن بخشیده است. چراغ‌های عقب نیز بازطراحی 
شده و صاف‌تر به نظر می‌رسند. شیشه کناری عقب بزرگتر، نشان‌ 
دهنده افزایش طول خودرو نسبت به bZ4X استاندارد است. ارتفاع 
خودرو از ســطح زمین حدود ۲۱ ســانتی‌ متر است که با یک 
افزایش جزئی نسبت به bZ4X، به همراه رینگ‌های ۱۸ اینچی با 
قابلیت نصب کاورهای آیرودینامیکی جداشونده و امکان سفارش 
 تایرهای AT، به بهبود قابلیت‌های آفرود سبک آن کمک می‌کند.

  طراحی داخلی، کابین و داشبورد
فضــای داخلــی و کابین و داشــبورد تویوتــا bZ وودلند 
شباهت زیادی به ســایر مدل‌های الکتریکی سری bZ تویوتا، 
به خصوص bZ4X دارد. این به معنای طراحی داشــبورد ساده 

و مدرن، با کلاســتر دیجیتال نصب شــده در ارتفاع بالا و یک 
نمایشــگر لمســی بزرگ 14 اینچی برای مولتی مدیا است. 
تمامی مدل‌ها به صورت اســتاندارد بــه گرمکن صندلی‌های 
جلــو، صندلی راننده با قابلیت تنظیــم برقی و امکان انتخاب 
بین پوشــش داخلی مشکی یا قهوه‌ای مجهز هستند. کنسول 
 مرکــزی میزبان یــک انتخابگر دنــده چرخان و دو شــارژر

 وایرلس برای تلفن همراه است.
یکــی از مزایای افزایش طول تویوتا بی زد وودلند، افزایش 
فضای بار آن اســت. این خودرو با صندلی‌های عقب در حالت 
عــادی، حدود ۸۵۰ لیتــر فضای بار ارائــه می‌دهد که کمی 
بیشــتر از bZ4X استاندارد است و آن را به گزینه‌ای کاربردی‌تر 
برای خانواده‌ها تبدیل می‌کند. برای مشــتریانی که به دنبال 
امکانات بیشــتر هستند، پکیج پریمیوم نیز قابل سفارش است 
که شــامل سیســتم صوتی JBL با ۹ بلندگو، سقف پانورامیک 
شیشــه‌ای، آینه دیــد عقب دیجیتال، ســردکن صندلی‌های 
جلــوی و حافظــه برای صندلــی راننده می‌شــود. یک رنگ 
 جدید با نام ســنگی نیز به لیست رنگ‌های قابل سفارش برای
ســت. ا شــده  فــه  ضا ا لنــد  د و و  bZ تــا  یو تو   

  قیمت تویوتا bZ وودلند و شانس حضور در ایران
تویوتا هنوز قیمت رســمی تویوتا bZ وودلند مدل ۲۰۲۶ را 

اعلام نکرده است.
 بــا ایــن حال، انتظار مــی‌رود این خودرو در اوایل ســال 
2026 وارد نمایندگی‌هــای آمریــکا شــود. از آنجایی که این 
مــدل تنها در یــک تیپ با تجهیزات کامل عرضه می‌شــود، 
پیش‌بینی می‌شــود قیمت پایــه آن کمی بالاتر از ســوبارو 
تریل‌ ســیکر باشد و بنابراین، می‌توان انتظار داشت که قیمت 
تویوتــا بــی زد وودلند از حــدود 50 هزار دلار آغاز شــود. با 
ایــن تفاســیر، واردات تویوتا bZ وودلند به ایــران واقعا پیچ و 
خم‌های زیادی دارد و همچنین به دلیل استفاده از درگاه‌های 
 شــارژ رایــج در آمریکا، حضور این خــودرو در ایران فعلا دور

 از تصور است.
در نهایت باید گفت که تویوتا bZ WoodLand به عنوان یک 
پیشنهاد قدرتمند، مقاوم‌ و کمی بزرگتر در خط تولید خودروهای 
الکتریکی تویوتا، با بهره‌گیری از همکاری موفق با سوبارو، به دنبال 
جلب نظر خریدارانی است که به دنبال ماجراجویی بیشتر با یک 
خودروی الکتریکی هستند. این خودرو با وجود قیمت احتمالی 
بالاتــر، با ارائه ترکیبی از عملکرد، قابلیت‌های آفرود ســبک و 
فناوری‌های مدرن، پتانســیل موفقیت در بازار رقابتی کراس 

اوورهای تمام برقی را داراست.

لایحه پالرمو که به کنوانسیون سازمان ملل متحد برای مقابله با جرایم سازمان‌یافته 
فراملی معروف است، یک سند مهم بین‌المللی برای مبارزه با جرایمی مثل قاچاق 

انسان، پولشویی، تروریسم و تجارت غیرقانونی اسلحه است. تصویب مشروط این 
لایحه در مجمع تشخیص مصلحت نظام، گامی مهم در راستای تعامل سازنده با جهان 

تلقی می‌شود.

معرفی نسخه جدید تویوتا معرفی نسخه جدید تویوتا bZbZ با نام وودلند با نام وودلند

دلار آمریکا پس از انتشار انبوهی از داده‌های اقتصادی، 
ازجمله سنجش سلامت مصرف‌کننده که نشان می‌داد، 
هزینه‌های خرده‌فروشی در ماه آوریل به دلیل چشم‌انداز 
اقتصادی نامشخص، کاهش یافته است، در برابر اکثر ارزهای 

همتای خود سقوط کرد.
 وزارت بازرگانی آمریکا اعلام کرد: بخش خرده‌فروشی 
در ماه گذشــته، پس از رشد ۱.۷ درصدی اصلاح‌شده در 
ماه مارس، ۰.۱ درصد افزایش یافته اســت، در حالی که 
اقتصاددانان مورد بررسی رویترز انتظار داشتند که پس از 
افزایش ۱.۵ درصدی در مارس، بدون تغییر باقی بماند. این 
افزایش در مارس تا حدی به دلیل افزایش خرید اقلامی 
مانند خودرو، پیش از اعلام تعرفه دوم آوریل دونالد ترامپ، 

رئیس‌جمهور آمریکا بود.  
وزارت کار در گزارشی جداگانه اعلام کرد که شاخص 
قیمت تولیدکننده )PPI( برای تقاضای نهایی، ماه گذشته 
پــس از افزایش بدون تغییر در مارس، ۰.۵ درصد کاهش 
یافته اســت. ایــن کاهش به دلیل کاهــش تقاضا برای 
سفرهای هوایی و اقامت در هتل بود، زیرا سیاست تجاری 
حمایت‌گرایانه ترامپ، سرکوب مهاجرت و همچنین اشاره 
بــه کانادا به‌عنوان ایالت پنجاه و یکم و تمایل به تصاحب 
گرینلند، به کاهش شدید سفرهای توریستی منجر شده 
اســت.  داده‌هــای دیگر وزارت کار نشــان داد که تعداد 
درخواســت‌های اولیه هفتگی بیکاری در ۲۲۹ هزار ثابت 
مانــده که مطابق با انتظارات اقتصاددانان مورد بررســی 
رویترز است، اگرچه فرصت‌های شغلی محدودتر شده‌اند.  
تیری ویزمن، استراتژیســت جهانــی ارز و نرخ‌ها در 
»مک‌کــواری« )Macquarie( در نیویــورک گفت: گمان 
می‌کنم که این ارقام فقط مربوط به تعرفه‌ها نیست، بلکه 
ضعف اساسی در مصرف‌کننده آمریکایی وجود دارد. تعرفه‌ها 
تاثیرگذار هستند، اما ضعف اساسی در میان مصرف‌کنندگان 
آمریکایــی در این برهه زمانی نیز وجود دارد و با توجه به 
اینکه ما با احساســات ضعیف و عدم قطعیت زیادی در 
مورد سیاست‌ها وارد این سه‌ماهه شدیم، سه‌ماهه ضعیفی 
برای رشد خواهد بود و با وجود توافق تجاری با چین طی 
هفته گذشته هنوز به‌طور کامل مشکلات حل نشده است.

دلار آمریکا سقوط کرد

قیمــت طلا در معاملات روز جمعه بــازار جهانی با 
تقویــت دلار، کاهش نگرانی در مــورد جنگ تجاری و 
کاهش جذابیت دارایی‌های امن کاهش یافت و در مسیر 
ثبت چشمگیرترین کاهش هفتگی اش در۶ ماه گذشته 

قرار گرفت.
 بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۰.۱ درصد 
کاهش، به ۳۲۳۵ دلار و ۵۹ سنت رسید. بهای هر اونس 
طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، با ۰.۴ درصد افزایش، 

به ۳۲۳۹ دلار و ۲۰ سنت رسید.
شــمش طلا از ابتدای هفته جاری تاکنون، بیش از 
دو درصد از ارزش خود را از دســت داد و در مسیر ثبت 
بدترین عملکرد هفتگی خود از نوامبر گذشته قرار گرفت.

دلار از ابتدای هفته جاری تاکنون، ۰.۴ درصد افزایش 
یافته و به سمت چهارمین افزایش هفتگی متوالی خود 
پیش رفته اســت. دلار بالاتر، طلا را کــه به ارز آمریکا 
قیمت‌گذاری می‌شــود، برای خریداران خارجی گران‌تر 

خواهد کرد.
آمریکا و چین اوایل هفته جاری، توافق کردند که به 
طور موقت تعرفه‌های شدید متقابل را کاهش دهند و از 
شدت جنگ تجاری که ترس از رکود جهانی را برانگیخته 
بود، بکاهند.در همین حال، داده‌ها نشان داد که قیمت 
تولیدکنندگان آمریکا در ماه آوریل به طور غیرمنتظره‌ای 
کاهش یافته است.گزارشی در اوایل هفته جاری، نشان 
داد که قیمــت مصرف‌کننده در ماه آوریل کمتر از حد 
انتظار افزایش یافته است.طبق گزارش رویترز، بازارها در 
ســال میلادی جاری ۵۷ واحد پایه کاهش نرخ بهره را 
تخمین می زنند و پیش‌بینی می‌شود که این کاهش از 
ماه ســپتامبر آغاز شود. طلا که به طور سنتی به عنوان 
یک پوشش ریسک در برابر ابهامات اقتصادی و سیاسی 
در نظر گرفته می‌شــود، در محیطی با نرخ بهره پایین 

رشد خواهد کرد.

 ریزش طلای جهانی
 با تقویت دلار

دانشــمندان برای این پرســش که آیا چین و 
چروک‌های انگشــتان خیس، همیشه به یک شکل 

تشکیل می‌شوند، پاسخ‌هایی پیدا کردند.
مهنــدس   ،)Guy German(»ژرمــن »گای   
 )Binghamton(»زیست‌پزشکی از »دانشگاه بینگهمتون
در نیویورک و نویسنده این مقاله می‌گوید: من با خودم 
فکر کردم که من حتی کوچکترین سرنخی راجع به 
جواب این ســؤال ندارم! بنابراین این سؤال منجر به 
این تحقیق شد تا جواب این موضوع را کشف کنیم.

بــه نقل از اس‌ای، » ژرمــن« و همکارش »ریچل 
لایتین«)Rachel Laytin(، ســه داوطلب را استخدام 
کردند تا انگشــتان خود را به مــدت ۳۰ دقیقه در 
آب خیس کنند. تصاویر، الگوهای قله‌ای و دره‌های 
حلقه‌ای را که در نوک انگشتان خیس شرکت‌کنندگان 
است، تأیید می‌کنند. این الگوها اکثراً ۲۴ ساعت بعد، 

وقتی انگشتان دوباره خیس شدند، تکرار می‌شدند.
با نفوذ آب از طریق مجاری باز عرق به پوست ما، 
غلظت نمک در لایه بیرونی پوست ما کاهش می‌یابد. 
رشــته‌های عصبی، مغز را از این تغییر در وضعیت 
پوست آگاه می‌کنند که باعث انقباض خودکار رگ‌های 

خونی بدن ما می‌شود.
وقتی این رگ‌های ریز پوستی کوچک می‌شوند، 
سطح پوست ما را با خود به پایین می‌کشند و انگشتان 
دست و پایی که زمانی صاف بودند را به بافتی زبرتر 
و چروکیده‌تــر تبدیــل می‌کنند.»ژرمن« توضیح 
می‌دهد: رگ‌های خونی موقعیت خود را زیاد تغییر 
نمی‌دهند.  آنها کمی حرکت می‌کنند، اما در مقایسه 
با سایر رگ‌های خونی، کاملاً ثابت هستند. این بدان 
معناســت که چین و چروک‌ها باید به همان شکل 
تشکیل شوند و ما ثابت کردیم که این اتفاق می‌افتد.

این چین و چروک فقط یک عارضه جانبی تصادفی 
 )morphological(»نیست. تغییرات »ریخت‌شناسی
در شرایط مرطوب، یک ویژگی قابل اندازه‌گیری ایجاد 
می‌کنند. این ویژگی، شیارها و برآمدگی‌های موقت 
پوست است که چسبندگی بهتری ایجاد می‌کنند 
و راه رفتــن یا گرفتن چیزهــای خیس را برای ما 
آسان‌تر می‌کنند.از آنجایی که این چین و چروک‌ها 
چسبندگی فوق‌العاده‌ای به ما می‌دهند، عجیب به 
نظر می‌رسد که بدن، آنها را تمام وقت نگه نمی‌دارد. 
پژوهشگران جواب این سؤال را نمی‌دانند. آنها گمان 
می‌کنند که بافت موقت ممکن اســت حساسیت 
انگشت ما را کاهش دهد یا آنها را در برابر خطرات 

آسیب‌پذیرتر کند.

آیا چین و چروک خوردن 
 انگشتان همیشه یک 

شکل است؟

شــرکت اوپن‌ای‌آی)OpenAI( که توسعه‌دهنده 
هوش مصنوعی مشهور ChatGPT است، یک مرکز 
ارزیابی ایمنی جدید راه‌اندازی کرده است که به طور 
منظم به‌روز می‌شــود تا شفافیت بیشتری در مورد 
توهمات و محتوای مضر هوش مصنوعی داشته باشد.

شــرکت اوپن‌ای‌آی)OpenAI( یک صفحه وب 
جدید به نام »مرکز ارزیابی ایمنی« راه‌اندازی کرده 
است تا به شکل عمومی، اطلاعات مربوط به مواردی 
مانند میزان توهم مدل‌های خود را به اشتراک بگذارد.

این هاب همچنین اگر مدلی محتوای مضر تولید 
می‌کند، نشان می‌دهد که چگونه طبق دستور عمل 

می‌کند و سعی می‌کند آن را اصلاح کند.
این شرکت فناوری ادعا می‌کند که این صفحه 
جدید شفافیت بیشــتری را از جانب »اوپن‌ای‌آی« 
فراهــم می‌کند؛ شــرکتی که همیــن الان هم با 
پرونده‌های قضایــی متعددی مبنی بر اســتفاده 
غیرقانونی از مطالب دارای حق نشــر برای آموزش 

مدل‌های هوش مصنوعی خود مواجه است.
این »مرکز ارزیابی ایمنی« به منظور گســترش 
نظارت »اوپن‌ای‌آی« راه‌اندازی شده است که به طور 

مداوم نیز به‌روزرسانی می‌شود.
شرکت »اوپن‌ای‌آی« در اعلامیه خود می‌گوید: 
همانطور که علــم ارزیابی هوش مصنوعی در حال 
تکامل است، هدف ما این است که پیشرفت خود را در 
توسعه راه‌های مقیاس‌پذیرتر برای اندازه‌گیری قابلیت 
و ایمنی مدل‌ها به اشــتراک بگذاریم. با به اشتراک 
گذاشتن زیرمجموعه‌ای از نتایج ارزیابی ایمنی خود در 
اینجا، امیدواریم این امر نه تنها درک عملکرد ایمنی 
سیستم‌های »اوپن‌ای‌آی« را در طول زمان آسان‌تر 
کند، بلکه از تلاش‌های جامعه برای افزایش شفافیت 

در سراسر زمینه نیز حمایت کند.

قول شفافیت بیشتر در 
مورد توهمات و محتوای مضر 

هوش مصنوعی از سوی 

  هــوش مصنوعی و آینــده سیاســت‌گذاری عمومی؛ از تحلیــل داده تا 
تصمیم‌گیری هوشمند

اســتادیار دانشــگاه امام صادق )ع(، با بررســی نقش هوش مصنوعی در سیاست‌گذاری 
عمومی، بیان می‌کند که این فناوری می‌تواند به بهینه‌سازی تصمیم‌گیری‌های دولتی و کاهش 
سوگیری‌های انسانی کمک کند. حسین سالار آملی، رئیس اندیشکده چرخه نوآوری الگوی 
اسلامی ایرانی پیشرفت و استاد دانشگاه صنعتی امیرکبیر، در دومین روز برگزاری کنفرانس 
الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت و در نشست حکمرانی تعیین اولویت‌های فناوری و نوآوری با 
تحلیل روندهای قدرت جهانی، اظهار کرد: آینده رقابت‌ها در سطح بین‌المللی، میان دارندگان 
علم و فناوری رقم خواهد خورد.وی معتقد است که سیاست‌گذاران باید به جای اتکا بر امکانات 
داخلی، در زنجیره جهانی علم و فناوری مشارکت داشته باشند تا از تحولات و فرصت‌های دانش 
جهانی بهره‌مند شوند.سالار آملی در بررسی این موضوع اظهار داشت: در قرن جدید، پایه‌های 
قدرت از زور و ثروت به سمت دانایی و دانش حرکت کرده است. رقابت میان کشورها بر مبنای 
علم و فناوری شکل می‌گیرد، و هنجارسازی‌های نوین در سطح بین‌المللی در حال گسترش 
هستند.وی ادامه داد: در این گذار، بسنده کردن به ظرفیت‌های داخلی، نگرشی محدود و واپس‌گرا 
خواهد بود. دانش و فناوری را نمی‌توان تنها از یک کشور یا یک بنگاه به دست آورد، بلکه باید در 
شبکه‌های جهانی حضور یافت و با فرآیندهای بین‌المللی همگام شد.این پژوهشگر خاطرنشان 
کرد: زنجیره جهانی علم و فناوری، مجموعه‌ای ارتباطی میان کشورها، نهادهای علمی، مراکز 
 UNESCO، APCTT، تحقیقاتی، بنگاه‌های صنعتی، حکومت‌ها و سازمان‌های بین‌المللی همچون
WIPO-PCT و CERN است. بازیگران اصلی این شبکه‌ها بیشترین بهره را از نوآوری، تأمین مالی، 
رشــد صنعتی و امنیت ملی خواهند برد.وی افزود: کشورها به لحاظ اثرگذاری در این شبکه 
به سه گروه تقسیم می‌شوند: کشورهای پیشرو، کشورهای رهرو و کشورهای جامانده. جایگاه 
یک کشور در این زنجیره جهانی، وابسته به نظام تحصیل و تحقیق کارآمد، سرمایه‌گذاری در 
تحقیق و توسعه، ایجاد مراکز فناوری و تقویت همکاری‌های علمی بین‌المللی است.سالار آملی 
در پایان تصریح کرد: »هزینه‌های بالای تحقیق، بازارهای محدود محلی، کمبود نیروی انسانی 
متخصص و فقدان منابع مالی، از جمله عواملی هســتند که سیاست‌گذاران علم و فناوری را 
به تدوین راهبردهای حضور مؤثر در زنجیره جهانی ملزم می‌کنند. سیاست‌گذاری مناسب در 
این حوزه، نه‌تنها به رشد علم و فناوری کشور کمک خواهد کرد، بلکه 
جایگاه ایــران را در رقابت‌های آینده علمی و صنعتی تثبیت خواهد 
نمود.همچنین سیدسپهر قاضی نوری، استاد دانشگاه تربیت مدرس 
و عضو اندیشکده علم مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، با بررسی 
روند سیاســت‌گذاری پژوهش‌های بنیادی در ایران، بیان می‌کند که 
روش‌های مرســوم تصمیم‌گیری در این حوزه، به دلیل محدودیت 
مشارکت نخبگان، اعمال‌نظرهای شخصی و فقدان شفافیت، منجر به 

کاهش اعتماد عمومی و اتلاف منابع شده‌اند.


